

มาตรการดูแลค่าเงินบาทล่าสุดของรปท.

ยกเว้นการนำรายได้ จากการส่งออกกลับประเทศ

● ผู้ส่งออกไม่ต้องนำเงินกลับเข้าประเทศ

วงเงินรายได้ (ต่อใบขน)
ที่ไม่ต้องนำกลับเข้าประเทศ

สัดส่วนของมูลค่าการส่งออก
ที่ได้รับประโยชน์จากเกณฑ์นี้

เดิม 50,000 ดอลลาร์

~20%

ใหม่ 200,000 ดอลลาร์

~50%

อีก 3 เดือนข้างหน้า
1,000,000 ดอลลาร์

~80%



● สามารถหักกลบรายได้
กับรายจ่ายในต่างประเทศ
โดยไม่ต้องขออนุญาต
รปท.

การลงทุนในหลักทรัพย์ ต่างประเทศ

● รายย่อย

ลงทุนได้เองไม่ต้องผ่าน
ตัวกลางในไทย วงเงินไม่เกิน
200,000 ดอลลาร์/ปี



● วงเงินรวมที่ให้ ก.ล.ด.
จัดสรรการลงทุน
ในหลักทรัพย์
ต่างประเทศ

1.5 แสนล้านดอลลาร์
(เดิม 1 แสนล้านดอลลาร์)

การโอนเงินออกนอกประเทศ

● เปิดเสรี ยกเว้นบางรายการ (negative list)

● รายย่อย

โอนเงินให้ตนเองและญาติ
ที่ย้ายถิ่นฐานไปอยู่ต่างประเทศ

ไม่จำกัดวงเงิน

ซื้อสิ่งของ ต่างประเทศ
ในชื่อตนเองหรือคนใน
ครอบครัว

ไม่เกินปีละ
50 ล้านดอลาร์

● โอนเงินต่ำกว่า
200,000
ดอลลาร์/ธุรกรรม

ไม่ต้อง
แสดงหลักฐาน
(เดิม 50,000 ดอลลาร์/ธุรกรรม)



การซื้อขายทองคำ ด้วยสกุลเงินต่างประเทศ

ผ่านบัญชี FCD* กับธ.พาณิชย์ในประเทศ
(เดิม ซื้อขายด้วยสกุลเงินบาทเท่านั้น)

*FCD = บัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ



กรุงเทพธุรกิจ

บาทเป็นเซฟเฮฟเวนหรือสินทรัพย์ปลอดภัยจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมถึงการติดตามพฤติกรรมของนักลงทุนต่างประเทศอย่างใกล้ชิด และการเปิดเสรีให้เงินบาทออกนอกประเทศได้มากขึ้น

ประกอบกับ ในช่วงที่ผ่านมา ที่ค่าเงินในภูมิภาคแข็งค่าขึ้นมาก และหากดูค่าเงินบาทในช่วงเดือนที่ผ่านมา พบว่าค่อนข้างนิ่งเทียบกับค่าเงินในภูมิภาคที่แข็งค่าค่อนข้างมาก ดังนั้นเหล่านี้ ถือเป็นทิศทางที่นักลงทุนมองว่า ค่าเงินบาทอาจเปลี่ยนทิศทางได้

"วันนี้หากดู fundamental พบว่าค่าเงินบาทแข็งค่าไปมาก เกินกว่าปัจจัยพื้นฐานไม่ว่าคำนวณด้วยวิธีใดก็เห็นลักษณะนี้ ดังนั้นนักวิเคราะห์ต่างประเทศเริ่มมีบทวิเคราะห์ออกมา และไม่ค่อยแอคทีฟเหมือนเดิม และหากดูค่าเงินในช่วงเดือนที่ผ่านมา พบว่าค่าเงินในภูมิภาคแข็งค่าไปมาก แต่เงินบาทนิ่งๆ ดังนั้นก็เป็นทิศทางให้เห็นว่าค่าเงินบาทมีโอกาสเปลี่ยนทิศได้ แต่ยอมรับว่า กนง.ก็กังวล เกี่ยวกับค่าเงินบาท คิดว่าพร้อมจะออกมาตรการเหมาะสมต่อไป" บัดข่าวใช้'คิวอี' ย้ำไม่จำเป็น

นายเมธี ยังกล่าวอีกว่า กรณีที่มีการพูดถึงว่ามีโอกาสที่ประเทศไทยจะมีการทำนโยบายผ่อนคลายเชิงปริมาณหรือ คิวอี ในอนาคตนั้น เชื่อว่า ประเทศไทยไม่มีความจำเป็นที่ต้องทำคิวอีในลักษณะที่ต้องปล่อยสภาพคล่องออกมาให้ท่วมตลาด เหมือนในประเทศอื่นๆ ที่ทำคิวอีเหมือนตอนเกิดวิกฤติเมื่อปี 2551-2552 แต่เพราะประเทศไทยไม่ได้เจอวิกฤติ

ขณะเดียวกัน พบว่าสภาพคล่องของไทย มีล้นเหลือ เนื่องจากที่ผ่านมา ธปท.ดูดซับสภาพคล่องไวจำนวนมาก

'อีไอซี'ชี้บาทแข็งนำโด่งภูมิภาค

นายบรรยง ไทยเจริญ รองผู้จัดการใหญ่

ผู้บริหารสูงสุด Economic Intelligence Center (EIC) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า การแข็งค่าของเงินบาท มองว่า เป็นผลจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดในระดับสูง ซึ่งทำให้ไทยมีสถานะเป็น regional safe haven และพฤติกรรม home bias ของนักลงทุนไทย ที่ทำให้มีเงินลงทุนในต่างประเทศน้อย

เนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาทในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมา เงินบาทแข็งค่ามากกว่าสกุลเงินอื่น และไทยเหมือนอยู่ผิดกลุ่ม เพราะสกุลเงินอื่นที่แข็งค่าขึ้นมากด้วยนั้น จะเห็นได้ว่าเป็นกลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว เช่น สวิตเซอร์แลนด์ สิงคโปร์ เกาหลี ญี่ปุ่น เยอรมัน แต่มีประเทศที่กล่าวมา มีการแข็งค่าน้อยกว่า เพราะมีกลยุทธ์การลงทุนในต่างประเทศในสัดส่วนที่มากพอ จะสังเกตเห็นได้ว่า ประเทศเหล่านี้ มีสัดส่วนสินทรัพย์ลงทุนในต่างประเทศต่อจีดีพีในระดับ 600-1,000% ในขณะที่ไทยมีสัดส่วนการลงทุนดังกล่าวค่อนข้างต่ำที่ 96%

ดังนั้นจึงเห็นด้วยกับมาตรการของ ธปท. ก่อนหน้านั้น ที่เปิดเสรีให้นักลงทุนไทย มีโอกาสการลงทุนในต่างประเทศมากขึ้น แต่จะเห็นผลค่อยเป็นค่อยไป เพราะหลายเรื่องยังเป็นเรื่องคอขวด และเรื่องความสามารถในการบริหารจัดการ

"ปกติแล้วกองทุนระดับโลกจะมีสัดส่วนการลงทุนในต่างประเทศอยู่ที่ 50% แต่กองทุนในไทย มีสินทรัพย์ลงทุนในต่างประเทศ สัดส่วนไม่มาก เช่น กบข. มีสัดส่วนเพียง 30% กองทุนสำรองเลี้ยงชีพมีสัดส่วน 10% และเชื่อว่า นักลงทุนทั่วไปมีสัดส่วนแค่ 1-2% เท่านั้น ดังนั้นควรจะมีการกระจายการลงทุนไปต่างประเทศ เพื่อสร้างความมั่งคั่งมากขึ้น และลดบาทแข็งแม้จะมีการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดในระดับสูง"

“บิกตู” วอนอย่าโทษพิษเศรษฐกิจ

● สักตึงคณะทำงานวิเคราะห์การเงินให้ตรงกัน

“บิกตู” วอนอย่าโทษพิษเศรษฐกิจ ทำปิดโรงงาน ยันตัวเลขจ้างงานมีสูงกว่าคนตกงาน หวังเศรษฐกิจไตรมาสแรกปี 63 จะดีขึ้น ไม่อยากให้ตื่นตระหนกค่าเงินแข็งค่า สักตึงคณะทำงาน จูนคลื่นนโยบายการเงิน-การคลังให้ตรงกัน ช่วยวิเคราะห์-หามาตรการดูแลเศรษฐกิจ รัฐบาลตั้งงบประมาณรายจ่ายขาดดุลต่อเนื่องไป 4 ปี แต่ยันหนี้สาธารณะยังต่ำ จ่อเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์หารายได้เพิ่ม

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม แถลงที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า เป้าหมายปี 2563 ของรัฐบาลคาดหวังไตรมาสแรกปี 2563 น่าจะดีขึ้น ซึ่งรัฐบาลดำเนินการมาต่อเนื่อง ทั้งมาตรการสั้น กลาง ยาว และต้องยอมรับว่าภาวะเศรษฐกิจโลกเปลี่ยนแปลงทุกประเทศกำลังลำบาก ทุกคนทราบสาเหตุอยู่แล้ว ทั้งนี้เรื่องของเศรษฐกิจเป็นหัวใจในการขับเคลื่อนประเทศและเมื่อภาครัฐมีเงินงบประมาณเต็มเข้าสู่ระบบหลังพ.ร.บ.งบประมาณ 2563 ผ่านตามขั้นตอนก็จะทำให้ทุกอย่างดีขึ้น

“ผมต้องการให้มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ ทำให้ไตรมาส 4 ที่มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งผลไปยังไตรมาสแรกของปี 2563 รวมทั้งการเน้นการลงทุนในรัฐวิสาหกิจต่างๆ เกือบแสนล้านบาท ซึ่งต้องเร่งดำเนินการให้ได้โดยเร็ว”

สำหรับมาตรการทางการเงินวันนี้ ทุกคนทราบดีว่าเรามีปัญหาเรื่องค่าเงินบาทแข็งค่า ซึ่งมาจากหลายสาเหตุ โดยเมื่อวันที่ 23 ธ.ค.ที่ผ่านมาได้มีการประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และหน่วยงานต่างๆ เพื่อหามาตรการการผ่อนคลายที่จะต้องทำอย่างไร เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้มากยิ่งขึ้น โดยจะมีการออกมาตรการที่จะให้ธุรกิจเดินหน้าไปได้ จึงไม่อยากให้ทุกคนตื่นตระหนกกันมากเกินไป

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า วันนี้ทุกคนต้องร่วมมือกันทั้งผู้บริหารโลกและผู้ผลิต เพราะไม่เช่นนั้นจะกระเทือนไปถึงปัญหาเศรษฐกิจการปลดพนักงาน ธุรกิจปิดตัว รัฐบาลก็มีมาตรการรองรับไว้หลายด้าน จึงไม่อยากให้เหมารวมว่าเป็นเพราะปัญหาเศรษฐกิจ ถ้าตรวจสอบดูจะพบว่าหลายโรงงานสมัครใจปิดตัวเอง เพราะต้นทุนไม่ไหว หรือไม่สามารถพัฒนาสินค้าได้

จึงต้องปิดตัวลง ซึ่งมีโรงงานที่ปิดตัวลง 1,480 แห่ง แต่ขณะเดียวกันก็มีการเปิดโรงงานใหม่ๆ มากขึ้นเพิ่มเป็นสามเท่า มีการจ้างงานใหม่ 178,733 คน มีมูลค่าการลงทุนแสนล้านบาท ภาวะการณ์เช่นนี้เกิดขึ้นทุกปี วันนี้ตัวเลขการจ้างงานมีมากกว่าคนตกงานถือเป็นเรื่องธรรมดาของโลกปัจจุบัน

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการในที่ประชุมครม. ให้ตั้งคณะทำงานร่วมขึ้นมาหนึ่งชุด ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อทำงานร่วมกันเพื่อให้นโยบายการเงิน และการคลังให้สอดคล้องประสานไปในทิศทางเดียวกัน รวมถึงช่วยวิเคราะห์สถานการณ์เศรษฐกิจและนำเสนอมาตรการที่เหมาะสมดูแลเศรษฐกิจ

ทั้งนี้ ครม.ได้เห็นชอบเป้าหมายเงินเฟ้อประจำปี 63 อยู่ที่ 1-3% โดยมีสาระสำคัญ คือ ยังคงใช้การดำเนินนโยบายการเงินภายใต้กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่นภายใต้สภาพแวดล้อมที่เงินเฟ้อมีแนวโน้มต่ำลง 2.รพ.คลังและคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ใช้กรอบอัตราเงินเฟ้อทั่วไป 1-3% เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินระยะปานกลางเพราะเอื้อต่อการเติบโตที่สอดคล้องกับศักยภาพของเศรษฐกิจไทย

3.กระทรวงคลังและ ธปท. จะมีการหารือร่วมกันเป็นประจำเพื่อติดตามสถานการณ์การเงิน เพื่อให้บรรลุเป้าหมาย และดำเนินนโยบายการคลังและการเงินเป็นไปในทิศทางเดียวกัน 4.หากอัตราเงินเฟ้อออกนอกกรอบเป้าหมายกนง. ต้องประเมิน

ว่า จะเข้าสู่เป้าหมายได้อย่างไร และ 5.การแก้ไขเป้าหมาย ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรหรือจำเป็น รมว.คลังและ กนง. อาจตกลงร่วมกันเพื่อแก้ไขเป้าหมายของนโยบายการเงินได้ก่อนเสนอ ครม.พิจารณา

ส่วนการอนุมัติแผนการคลังระยะปานกลาง 4 ปี (ปีงบประมาณ 64-67) จัดทำภายใต้การประเมินผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปี 64 ขยายตัวอยู่ในช่วง 3.1-4.1% โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวของการใช้จ่ายภาคครัวเรือน การลงทุนภาครัฐและการลงทุนภาคเอกชนที่สูงขึ้น การส่งออกที่มีแนวโน้มเร่งตัวตามการขยายตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า ภาคการท่องเที่ยวขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2564-2567 ยังอยู่ในเกณฑ์ดี แต่จะอยู่ภายใต้สมมติฐานที่มีการปฏิรูปโครงสร้างภาษี เช่น การปรับปรุงโครงสร้างภาษีการบริโภค จากสินค้าที่มีผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม การปรับปรุงวิธีการคำนวณ วิธีการจัดเก็บค่าลดหย่อน การผลักดันกฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในต่างประเทศ เป็นต้น

ส่วนประมาณการงบประมาณรายจ่าย ปีงบประมาณ 2564-2567 มีสมมติฐานที่สำคัญ เช่น กำหนดให้สัดส่วนงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน หรือจำเป็นอยู่ที่ 2-3.5% ของวงเงินงบประมาณ กำหนดรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้มีสัดส่วนอยู่ที่ 2.5-3.5% ควบคุมค่าใช้จ่ายบุคลากรให้มีอัตราเพิ่มโดยเฉลี่ยไม่เกิน 3% โดยรัฐบาลจะขาดดุลงบประมาณต่อไปอีก 4 ปี ภายใต้แผนการคลังระยะปานกลางหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ขยับขึ้นไปสูงสุด 48.6% ในปี 67 แต่ยังคงอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลังที่กำหนดไม่เกิน 60% ของจีดีพี.

'บิกตู' เร่งได้ปศก.โค้งสุดท้าย ยันยอดเปิดตรง.ใหม่สูง3เท่า

"บิกตู" เร่งได้ปศก.โค้งสุดท้าย ยันยอดเปิดตรง.ใหม่สูง3เท่า

ผู้จัดการรายวัน360 - "บิกตู" ยันตัวเลขจ้างงานมีสูงกว่าคนตกงาน พร้อมสั่งกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีต่อเนื่อง ยันนโยบายประชารัฐ เน้นช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ไม่ใช่ประชานิยม คลัง-ชปท. กำหนดกรอบนโยบายการเงินปี 63 เป้าหมายเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่นในช่วง 1-3%

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360 - "บิกตู" ยันตัวเลขจ้างงานมีสูงกว่าคนตกงาน พร้อมสั่งกระตุ้นเศรษฐกิจปลายปีต่อเนื่อง ยันนโยบายประชารัฐ เน้นช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ไม่ใช่ประชานิยม คลัง-ชปท. กำหนดกรอบนโยบายการเงินปี 63 เป้าหมายเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่นในช่วง 1-3%

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม กล่าวถึงเป้าหมายทางเศรษฐกิจในปี 2563 ว่า เราคาดหวังว่าไตรมาสแรกของปีหน้า น่าจะดีขึ้น ซึ่งรัฐบาลได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง และต้องยอมรับว่าภาวะเศรษฐกิจโลกที่เปลี่ยนแปลง ทุกประเทศกำลังลำบาก

รัฐบาลเชื่อมั่นว่า โครงการถนนคนเดินทั่วประเทศ จะทำให้การจับจ่ายใช้สอยทุกพื้นที่ ทำให้เศรษฐกิจฐานรากมีการหมุนเวียน ส่วนงานโอท็อปชิตี 2019 ที่ผ่านมามียอดขายรวมมากกว่า 1,372 ล้านบาท ทำลายสถิติรอบ 5 ปีที่ผ่านมา

"ผมต้องการให้มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ ทำให้ไตรมาส 4 ปีนี้ ที่มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง เพื่อส่งผลไปยังไตรมาสแรกของปี 63 รวมทั้งการเน้นการลงทุนในรัฐวิสาหกิจต่างๆ เกือบแสนล้านบาท ซึ่งต้องเร่งดำเนินการให้ได้โดยเร็ว" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

สำหรับมาตรการทางการเงิน ทุกคนทราบดีว่าเรามีปัญหาเรื่องค่าเงินบาทแข็งตัว ซึ่งมีมาจากหลายสาเหตุ โดยเมื่อวันที่ 23 ธ.ค.ที่ผ่านมา ได้มีการประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อหามาตรการการผ่อนคลายว่าจะต้องทำอะไร วันนั้นทุกคนต้องร่วมมือกันทั้งผู้บริโภครและผู้ผลิต เพราะไม่เช่นนั้นจะกระทบไปถึงปัญหาเศรษฐกิจ การปลดพนักงาน ธุรกิจปิดตัว รัฐบาลก็มีมาตรการรองรับไว้หลายด้าน ซึ่งมีโรงงานที่ปิดตัวลงจำนวน 1,480 แห่ง แต่ขณะเดียวกัน ก็มี การเปิดโรงงานใหม่ๆ มากขึ้นเพิ่มเป็น 3 เท่า มีการจ้างงานใหม่ 178,733 คน มีมูลค่าการลงทุนแสนล้านบาท

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ได้มอบนโยบายไปแล้วว่านโยบายของรัฐบาลนี้ ต้องนำเป้าหมายมาเป็นตัวกำหนดในการจัดทำโครงการต่างๆ ซึ่งมาตรการช่วยเหลือไม่ได้เรียกว่าเป็น ประชานิยม แต่รัฐบาลนี้จะแยกแยะทุกอย่างอย่างเป็นหมวดหมู่ อย่างบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ขอยืนยันว่าไม่เหมือนกับประชานิยม เพราะเราไม่ได้ให้ทั้งหมด ถ้าเป็นประชานิยมก็ต้องทำให้คนรักผมทั้งหมด ซึ่งเป็นไปไม่ได้ หรือการดูแลเด็กตั้งแต่ 0-6 ปี ก็เป็นสิทธิขั้นพื้นฐาน ไม่ใช่จะต้องดูแลถึงระดับปริญญา ดังนั้นจึงไม่ใช่เรื่องของประชานิยม

กำหนดกรอบเงินเฟ้อแบบช่วง 1-3%

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกรอบนโยบายการเงินระยะปานกลางที่ได้มีการหารือร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ชปท.) กำหนดเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 63 แบบยืดหยุ่นในช่วง 1-3% จากเดิมปี 62 อยู่ในกรอบ 2.5% บวก/ลบ 1.5%

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 25 ธันวาคม 2562

ปีที่: 12

ฉบับที่: 3069

หน้า: 1 (กลาง), 4

Col.Inch: 36.16

Ad Value: 54,240

PRValue (x3): 162,720

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'บิ๊กตู'เร่งโตปศุศ.โค้งสุดท้าย ยันยอดเปิดตรง.ใหม่สูง3เท่า

โดยคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะจัดทำรายงานผลการดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี หากอัตราเงินเฟ้อออกนอกกรอบเป้าหมายที่ 1-3% จะมีการชี้แจงให้ รมว.คลัง ทราบถึงสาเหตุและมาตรการที่จะดำเนินการให้เงินเฟ้อกลับสู่เป้าหมาย

นางนฤมล กล่าวต่อว่า พล.อ.ประยุทธ์ ยังได้สั่งการให้ ขปท. กระทรวงการคลัง สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) ตั้งคณะทำงานเพื่อวิเคราะห์สถานการณ์ทางเศรษฐกิจด้วย.

QUOTE of the Day



“
คาดว่าจะมี
มาตรการผ่อนคลาย
เงินบาทแข็งค่า
โดยส่วนตัว
ไม่อยากให้ทุกคน
ตื่นตระหนกจนเกินไป
”

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี
กล่าวภายหลังเรียกประชุม
กระทรวงการคลัง
และธนาคารแห่งประเทศไทย

กรุงเทพธุรกิจ



ถกหลายเรื่อง

ในห้องประชุมผู้บริหารกระทรวงการคลัง ร่วมกับสถาบันการเงิน สอท. และสภาหอการค้า ที่มี **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมเมื่อวันก่อน นอกจากจะถกกันหนักถึงมาตรการช่วยเหลือเอ็มอีแล้ว ยังมีอีกหลายประเด็นทางการเงินที่ถูกหยิบมาพูดคุยกัน

หนึ่งในนั้นคือ เรื่อง “**รีไฟแนนซ์ ลูกหนี้บัตรเครดิต**” ที่มีการขอปรับเกณฑ์จ่ายขั้นต่ำของบัตรเครดิตลงจาก 10% โดย “**แบงก์ออมสิน**” ที่เป็นพระเอกนำร่องในเรื่องนี้ บอกว่าจะขอพักเงินต้นเป็นเวลา 1 ปี บวกกับการยืดหนี้ออกไปอีก 5 ปีให้กับลูกหนี้ด้วย ฟากสถาบันการเงิน ยังมีการขอปรับเกณฑ์บางเรื่องเกี่ยวกับ “**มาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS9**” เพื่อลดผลกระทบที่มีต่อสถาบันการเงิน

เท่านั้นยังไม่พอ ที่ประชุมได้หยิบยกประเด็น “**การช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์**” มาพูดคุย เพราะภาคอสังหาถือเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ แต่วันนี้ด้วยเกณฑ์ “**แอลทีวี**” ทำให้การปล่อยสินเชื่อการซื้อบ้านไม่ได้ฮือฟูเหมือนแต่ก่อน

แม้ว่า “**สมคิด**” พูดยกกลางห้องประชุมเลยว่า ไม่อยากให้แบงก์ชาติมองทุกอย่างเป็นการเก็งกำไร พร้อมให้สปท.ไปทบทวนว่าสามารถผ่อนเกณฑ์หรือทำอะไรได้บ้าง ซึ่งสปท.ก็รับรู้แล้ว เพราะเชื่อว่านโยบายที่ดีจำเป็นต้องดู “**ไทยมีง**” ด้วย ว่าความพอดีอยู่ตรงไหน เมื่อรองนายกฯ ออกปากขนาดนี้ ไม่แน่ว่า อาจจะได้เห็นสปท.ปรับเกณฑ์แอลทีวีในไม่ช้า

ลุยตั้งกก.ร่วมช่วยเอสเอ็มอี

นายอุดม สาขานนท์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในปีนี้รัฐบาลจะมีการจัดตั้งคณะกรรมการร่วมกันมา 1 ชุด เพื่อดูแลพัฒนาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีโดยตรง ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสภาหอการค้าไทย โดยมีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน

ทั้งนี้คณะกรรมการชุดนี้จะเข้ามาผลักดันเอสเอ็มอีทั้งระบบ ทุกห่วงโซ่ของอุตสาหกรรม โดยเฉพาะเอสเอ็มอีในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย ให้เติบโตได้ไปพร้อม ๆ กันแบบครบวงจร โดยทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปผลักดันเอสเอ็มอีในแต่ละภาคอุตสาหกรรมให้ต่อยอดธุรกิจหลังได้รับสิทธิประโยชน์จากบีโอไอไปแล้ว ทั้งการผลิต การตลาด และการจัดสรรแหล่งเงินทุนให้ รวมทั้งแต่ละเอสเอ็มอีใน

แต่ละอุตสาหกรรม จะต้องเชื่อมโยงการทำงานกันให้เกิดประโยชน์เอสเอ็มอีตั้งแต่ปลายน้ำ

“ที่ผ่านมาเมื่อเอสเอ็มอีได้รับการช่วยเหลือไปก็จบ แต่หลังจากนั้นเขามี

เงินทุนหรือไม่ก็ไม่มี และตลาดได้หรือไม่ก็ไม่มีอีกแบบนี้ได้สิทธิประโยชน์ไปก็ไม่มีประโยชน์ ดังนั้นต้องให้ไปคู่ให้ครบวงจร เป็นแพ็คเกจพัฒนาเอสเอ็มอี ตั้งแต่บริษัทที่ผลิตต้นน้ำ ว่าต้องการอะไร บริษัทไหนดูมีศักยภาพพัฒนาได้ไปถึงมา จากนั้นดูบริษัทกลางน้ำว่ามีที่ไหนพอไปได้ ก็เอามาอยู่ในแพ็คเกจ ไปจนถึงปลายน้ำ ก็ดึงมา จากนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็เข้าไปหนุน



อรรถ: สาขานนท์

ทุกบริษัทในรายอุตสาหกรรม ดูทุกเส้นทางก็จะทำให้ทั้งระบบเดินได้ไม่สะดุด ไม่ต่างคนต่างทำแบบที่ผ่านมา ซึ่งก็จะเห็นอนาคตชัดเจน”

นายอุดม กล่าวว่า เอสเอ็มอีในกลุ่มเป้าหมายในเบื้องต้น มี 4 กลุ่มนำร่อง ประกอบด้วย เอสเอ็มอีเกษตรแปรรูป เอสเอ็มอีผลิตสินค้าสุขภาพ สนุนไพรจากชุมชนที่มาจากภูมิปัญญาชาวบ้าน เอสเอ็มอียานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์ ที่สามารถต่อยอดไปผลิตรถยนต์ไฟฟ้าได้ และเอสเอ็มอีภาคการเงินในการให้สินเชื่อส่วนบุคคล

นอกจากนี้ในส่วนบทบาทเอกชนที่เข้ามามีส่วนร่วม นั้น จะต้องช่วยภาครัฐในการคัดเลือกเอสเอ็มอีกลุ่มเป้าหมายที่มีศักยภาพและสามารถต่อยอดได้ และลงสำรวจความต้องการที่แท้จริงของเอสเอ็มอีว่ายังขาดเหลือสิ่งใด และมีแผนธุรกิจในอนาคตอย่างไร จะทำให้รัฐเดินถูกทางในการสนับสนุนเอสเอ็มอี.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 25 ธันวาคม 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10619

Col.Inch: 15.99

Ad Value: 24,784.50

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: พื้นที่เขียว

หน้า: 4(บนซ้าย)

PRValue (x3): 74,353.50

คลิป: สีสี่

ข่าวชน คนเข้ม



พื้นที่เขียว - วราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เป็นสักขีพยานพิธีลงนามความร่วมมือการจัดการสิ่งแวดล้อมศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ปูลูกต้นทองอุไรโครงการ Green Garden ที่ศูนย์ราชการฯ แจ้งวัฒนะ

ไฟเขียวกรอบเงินเพื่อใหม่ ครม.สั่งประเมินทุก‘ครึ่งปี’

กรุงเทพธุรกิจ ● ครม.ไฟเขียวปรับกรอบเงินเพื่อปี 63
เหลือ 1-3% สอดรับการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้าง
รองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ พร้อมตั้งบอร์ด
ทำงานร่วม “คลัง-ธปท.-สศช.” หวังกำกับดูแลนโยบาย
การเงิน-การคลัง สอดรับกัน ด้าน “แบงก์ชาติ” ชี้
ช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นการทำงานนโยบาย ย้ำเน้นปรับ
กรอบต้นนโยบายการเงินยังผ่อนคลาย

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ไฟเขียว

คณะรัฐมนตรี(ครม.) มีมติเห็นชอบ
กรอบเป้าหมายเงินเพื่อปี 2563 ตามที่
ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)
ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบาย
การเงิน(กนง.) และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง ได้กำหนดเป้าหมาย
ร่วมกัน โดยปี 2563 จะใช้กรอบเป้าหมาย
เงินเพื่อที่ 1-3% ซึ่งเป็นกรอบเป้าหมาย
เงินเพื่อแบบยืดหยุ่น

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เป้าหมาย
เงินเพื่อแบบยืดหยุ่นในอัตรา 1-3% สอดคล้อง
กับระบบเศรษฐกิจ การเงินโลก และไทย
ซึ่งกำลังเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงเชิง
โครงสร้างที่สำคัญหลายด้าน โดยเฉพาะ
การเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีและการ
เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุส่งผลให้พลวัตเงินเพื่อ
ไทยมีแนวโน้มต่ำลงจากในอดีต

อีกทั้งโครงสร้างตะกร้าเงินเพื่อไทย
ที่มีสัดส่วนของอาหารและพลังงานสูง
ทำให้อัตราเงินเพื่อไทยได้รับผลกระทบ
มากกว่าราคาอาหารสดในประเทศ
และราคาพลังงานโลกที่มีแนวโน้มลดลง
ซึ่งการกำหนดกรอบเงินเพื่อในลักษณะ
นี้เอื้อต่อการทำนโยบายที่สอดคล้องกับ
สถานการณ์ที่มีความเปลี่ยนแปลงและ
มีความไม่แน่นอนสูง

นอกจากนี้ ระบบเศรษฐกิจการเงิน
โลกที่ซับซ้อนและเชื่อมโยงระหว่างกันมาก

ขึ้นทำให้ปัจจัยภายนอกประเทศต่างๆ เช่น
สงครามทางการค้า ปัญหาด้านภูมิรัฐศาสตร์
ซึ่งส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจการเงิน
ไทยอย่างรวดเร็วและรุนแรงมากขึ้นในระยะ
ต่อไป

ทั้งนี้ ครม.ได้รับทราบแนวทางการ
ติดตามความเคลื่อนไหวของเป้าหมาย
ของนโยบายทางการเงิน ซึ่งกระทรวงการ
คลังและ ธปท.กำหนดจัดการหารือร่วม
กันเป็นประจำหรืออาจจัดให้มีประชุมเพื่อ
ให้บรรลุเป้าหมายของนโยบายการเงิน
อย่างมีประสิทธิภาพและเพื่อให้การดำเนิน
นโยบายการคลังและนโยบายการเงินเป็นไป
ในทิศทางที่สอดคล้องประสานกัน

ประเมินผลเงินเพื่อทุกครึ่งปี

รวมทั้งจัดทำรายงานผลการ
ดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี ซึ่งมี
รายละเอียดเกี่ยวกับ การดำเนินนโยบาย
การเงินในช่วงที่ผ่านมา แนวทางการ
ดำเนินนโยบายการเงินในระยะถัดไป และ
การคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต
เพื่อแจ้งให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ทราบ รวมถึงจะเผยแพร่รายงานนโยบาย
การเงินทุกไตรมาส เพื่อสร้างการรับรู้แก่
สาธารณะเกี่ยวกับแนวทางการตัดสินใจ
นโยบายการเงินของ กนง.

ทั้งนี้ จะช่วยเพิ่มความโปร่งใสและ
ประสิทธิภาพของการดำเนินนโยบายการ
เงินในอนาคต และหากอัตราเงินเพื่อทั่วไป
ออกนอกกรอบเป้าหมาย กนง.จะมีจดหมาย
เปิดผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
โดยจะชี้แจงสาเหตุของการเคลื่อนไหวออก
นอกกรอบเป้าหมายดังกล่าว แนวทางการ
ดำเนินนโยบายการเงินในช่วงที่ผ่านมาและ
ในระยะต่อไป เพื่อนำอัตราเงินเพื่อทั่วไปจะ
กลับเข้าสู่เป้าหมายในเวลาที่เหมาะสม และ
ระยะเวลาที่คาดว่าอัตราเงินเพื่อทั่วไปจะ
กลับเข้าสู่เป้าหมาย

นอกจากนี้หากอัตราเงินเพื่อเฉลี่ย
ตามแนวทางข้างต้นยังคงอยู่นอกกรอบ
เป้าหมาย กนง.จะมีจดหมายเปิดผนึกถึง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังทุก 6 เดือน
และจะรายงานความคืบหน้าของการแก้ไข
ปัญหาเป็นระยะตามสมควร

“นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้ตั้ง
คณะทำงานระหว่าง 3 หน่วยงานเศรษฐกิจ
ได้แก่ กระทรวงการคลัง แบงก์ชาติ และ
สภาพัฒน์เพื่อทำงานร่วมกันเพื่อให้นโยบาย
การเงินและการคลังมีการสอดรับกัน
ในทางปฏิบัติ” นางนฤมลกล่าว

ครม.เคาะแผนการคลัง 64-67

รวมทั้ง ครม.เห็นชอบแผนการคลัง
ระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2564-2567)
เพื่อให้หน่วยงานของรัฐนำไปใช้ประกอบการ
พิจารณาในการจัดเก็บหรือหารายได้การจัดทำ
งบประมาณ และการก่อหนี้ของหน่วยงาน
ของรัฐตามมาตรา 16 แห่ง พ.ร.บ.วินัยการ
เงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 ต่อไป

สำหรับสาระสำคัญ คือ สถานะและ
ประมาณการเศรษฐกิจปี 2564 คาดว่า
จีดีพีจะขยายตัว 3.1-4.1% (ค่ากลาง 3.6%)
โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวใน
เกณฑ์ดีต่อเนื่องจากการใช้จ่ายภาคครัวเรือน
การลงทุนภาครัฐและการลงทุนภาคเอกชน
ที่มีแนวโน้มขยายตัวสูงขึ้น รวมถึงการ
ส่งออกที่มีแนวโน้มเร่งตัวสูงขึ้นตาม
แนวโน้มการขยายตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจ
ประเทศคู่ค้า และภาคการท่องเที่ยวที่ขยาย
ตัวต่อเนื่อง

ส่วนเสถียรภาพเศรษฐกิจปี 2564 มี
แนวโน้มดี โดยคาดว่าอัตราเงินเพื่อจะอยู่
ช่วง 0.7-1.7% (ค่ากลาง 1.2%) ตามแนว
โน้มการขยายตัวในเกณฑ์ดีของอุปสงค์
ภายในประเทศ

ธปท.ยันนโยบายการเงินยังผ่อนคลาย

นายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการ ด้าน
เสถียรภาพการเงิน ธปท. กล่าวว่า สาเหตุ
การลดเป้าเงินเพื่อ เพื่อให้สอดคล้องกับ
ภาวะเศรษฐกิจการเงินที่เปลี่ยนแปลงไป
และอัตราเงินเพื่อไทยที่มีแนวโน้มต่ำลงจาก
ปัจจัยโครงสร้าง ทั้งจากเปลี่ยนแปลงของ
เทคโนโลยีที่ทำให้ต้นทุนต่ำลง การขยาย
ตัวของธุรกิจ e-commerce ที่ทำให้การ
แข่งขันสูงขึ้นจนผู้ขายปรับราคาสินค้าขึ้น
ยาก และการเข้าสู่สังคม ผู้สูงอายุ ที่ทำให้
การบริโภคสินค้าและบริการในภาพรวมมี
แนวโน้มลดลงในระยะต่อไป

การปรับเป้าเงินเพื่อครั้งนี้ไม่ได้เป็นการ
ส่งสัญญาณว่าการดำเนินนโยบายการเงิน

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 25 ธันวาคม 2562

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11416

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 4

Col.Inch: 59.13

Ad Value: 141,912

PRValue (x3): 425,736

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ไฟเขียวกรอบเงินเพื่อใหม่ ครม.สั่งประเมินทุก'ครึ่งปี'

จะเปลี่ยนไปจากเดิม หากมองไปข้างหน้า
นโยบายการเงินยังผ่อนคลายเป็นจนวนกว่า
เศรษฐกิจจะเติบโตอย่างเข้มแข็งและเงินเพื่อ
กลับมาสู่กรอบเป้าหมาย ซึ่งต้องใช้ระยะ
เวลาอีกสักกระยะ

ทั้งนี้การปรับเงินเพื่อครั้งนี้ กนง.จะ
ต้องออกจดหมายเปิดผนึกถึงรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง และต้องทบทวน
กรอบเงินเพื่อปีละ 2 ครั้ง เพื่อดูว่าเงินเพื่อ
เคลื่อนไหวนอกกรอบหรือไม่

หอการค้าหวังการเมืองเริ่มขึ้น

● ร้องรัฐบาลประคองให้ดี-ดูแลให้สงบ ● มติครม.ให้กรอบเงินเพื่อ'63 โต 1-3%

'ครม.'เห็นชอบกรอบเงินเพื่อทั่วไปปี'63 ที่ 1-3% คลัง-ธปท.นัดหารือติดตามสถานการณ์ พร้อมเปลี่ยนเป้าหมายนโยบายการเงิน หากไม่เป็นไปตามกรอบ กนง.ชี้ระยะต่อไปยังผันผวนจากราคาอาหารสด-พลังงาน หอการค้าหวังการเมืองไม่นิ่ง ย้ำรัฐบาลต้องทำให้บ้านเมืองสงบให้ได้

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม ที่ตึกนารีสโมสร ทำเนียบรัฐบาล มีการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) นัดสุดท้ายส่งท้ายปี 2562 โดยนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมว่า ครม.มีมติเห็นชอบกรอบเป้าหมายเงินเพื่อทั่วไปปี 2563 ในช่วง 1-3% ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป ทั้งนี้ กระทรวงการคลังรายงานว่าการคาดการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ประชุมหารือร่วมกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และได้เห็นชอบร่วมกันในการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินสำหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายสำหรับปี 2563 โดยมีสาระสำคัญ คือการกำหนดกรอบเงินเพื่อแบบยืดหยุ่น เพื่อเอื้อให้ กนง.สามารถพิจารณานโยบายการเงินได้อย่าง

เหมาะสมและสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจการเงินที่เปลี่ยนแปลงไป อัตราเงินเฟ้อที่ 1-3% เป็นระดับที่เหมาะสม เอื้อต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจที่สอดคล้องกับศักยภาพของระบบเศรษฐกิจไทย และช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นในการดำเนินนโยบายการเงินภายใต้โลกที่ผันผวนและมีความไม่แน่นอนสูง โดยกระทรวงการคลังและ ธปท.จะหารือร่วมกันเป็นประจำในการติดตามความเคลื่อนไหวของเป้าหมายของนโยบายการเงิน โดย ธปท.จะจัดทำรายงานผลการดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปีให้กระทรวงการคลังรับทราบ

นางนฤมลกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม กนง.ได้ประเมินว่าในระยะต่อไปจะเกิดความผันผวนจากความไม่แน่นอนของราคาพลังงานและอาหารสด ความเสี่ยงจากต่างประเทศโดยเฉพาะนโยบายกีดกันทางการค้าของประเทศสหรัฐอเมริกา และมาตรการตอบโต้ของ

ประเทศคู่ค้าต่างๆ ทั้งนี้ กนง.จะมีจดหมายเปิดผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังชี้แจงรายละเอียดหากอัตราเงินเฟ้อออกนอกกรอบเป้าหมาย และกรณีมีเหตุสมควรหรือจำเป็น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและ กนง.อาจตกลงร่วมกันเพื่อแก้ไขเป้าหมายนโยบายการเงิน ก่อนเสนอ ครม.พิจารณา

นายกมลทิพย์ สารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า หอการค้าได้เข้าร่วมหารือกับรัฐบาลมาโดยตลอด ทั้งนี้เห็นว่าเรื่องสำคัญที่สุดที่รัฐบาลต้องทำให้ได้คือ การประคับประคองสถานการณ์บ้านเมือง และดูแลไม่ให้เกิดความไม่สงบใดๆ ขึ้น นอกจากนี้ ยังมีสิ่งที่กังวลคือเรื่องอากาศสะอาด เพราะขณะนี้กำลังเข้าสู่หน้าแล้ง สิ่งที่ตามมาคือการเผาป่า ซึ่งเป็นปัญหาที่ยังแก้ไม่ได้ ในวันที่ 25 ธันวาคมนี้ หอการค้าในหลายจังหวัดจะยื่นร่างพระราชบัญญัติอากาศสะอาดให้กับนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อนำร่องเรื่องอากาศสะอาดอย่างแท้จริง ซึ่งสิ่งสำคัญคืออยากให้มีหน่วยงานราชการมีหน้าที่ดูแลอย่างชัดเจน แม้จะมีการดูแลบ้าง แต่เป็นการทำงานแบบต่างคนต่างทำ อีกเรื่องที่เป็นห่วงมากคือ ภัยแล้ง ควรเตรียมพร้อมรับมือในฤดูกาลถัดไป

กสม.เคาะ

กรอบเงินเพื่อ '1-3%'

ครม.เคาะกรอบเงินเพื่อปี 2563

ที่ 1-3% หวังเพิ่มความยืดหยุ่น

“บิกตู” สั่งคลัง-ธปท.-สภาพัฒน์

จับมือตั้งคณะทำงานประเมินเศรษฐกิจ

ใกล้ชิด

หน้า... 6

ครม.เคาะกรอบเงินเพื่อ '1-3%'

‘บิกตู’สั่งฟอร์มทีมทำงานประเมินเศรษฐกิจ

ทำเนียบฯ ● ครม.เคาะกรอบเงินเพื่อปี 2563 ที่ 1-3% หวังเพิ่มความยืดหยุ่น “บิกตู” สั่งคลัง-ธปท.-สภาพัฒน์ จับมือตั้งคณะทำงานประเมินเศรษฐกิจใกล้ชิด

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบกรอบนโยบายการเงินระยะปานกลาง ที่ได้มีการหารือร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยกำหนดเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2563 แบบยืดหยุ่นในช่วง 1-3% จากเดิมปี 2562 อยู่ในกรอบ 2.5% บวก/ลบ 1.5% เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน และเพิ่มความยืดหยุ่นภายใต้เศรษฐกิจโลกผันผวน

นอกจากนี้ยังกำหนดว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะจัดทำรายงานผลการดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี เนื่องจาก ธปท.มองว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในระยะต่อไป มีโอกาสผันผวนได้จากราคาส่งงาน ราคาส่งอาหารสด และปัจจัยต่างประเทศ โดยเฉพาะการกีดกันทางการค้า ซึ่งจะมีการติดตามและประเมินอย่างใกล้ชิด หากอัตราเงินเฟ้อออกนอกกรอบเป้าหมาย

ที่ 1-3% จะมีการชี้แจงให้ รมว.การคลัง ทราบถึงสาเหตุและมาตรการที่จะดำเนินการให้เงินเฟ้อกลับสู่เป้าหมาย

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะร่วมกันหารือเพื่อติดตามและประเมินกรอบเป้าหมายต่างๆ อย่างใกล้ชิดเป็นประจำ เพื่อดำเนินการนโยบายการเงินและนโยบายการคลังสอดคล้องประสานกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“ในที่ประชุม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ยังได้สั่งการให้ ธปท. กระทรวงการคลัง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ตั้งคณะทำงานในการวิเคราะห์สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ เพื่อเป็นปัจจัยในการประกอบการพิจารณาออกนโยบายในการดูแลเศรษฐกิจต่อไป” นางนฤมลกล่าว

นางนฤมลกล่าวอีกว่า ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2564-2567) โดยคาด



นฤมล ภิญโญสินวัฒน์

ว่าภาพรวมการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี 2564 จะเติบโตที่ 3.1-4.1% จากการขยายตัวในเกณฑ์ดีของการใช้จ่ายภาคครัวเรือน การลงทุนภาครัฐ และการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวสูงขึ้น การส่งออกที่มีแนวโน้มแรงตัวสูงขึ้น ตามแนวโน้มการขยายตัวขึ้นของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า และภาคการท่องเที่ยว ที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง เสถียรภาพทางเศรษฐกิจที่ยังมีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ดี โดยคาดว่าอัตราเงินเฟ้อจะอยู่ในช่วง 0.7-1.7%

นายเมธี สุภาพงษ์ รอง

ผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า กรณีที่อัตราเงินเฟ้อออกนอกกรอบเป้าหมายในช่วง 12 เดือนที่ผ่านมา และประมาณการ 12 เดือนข้างหน้า กนง.จะออกจดหมายเปิดผนึก รายงานถึง รมว.การคลังทุก 6 เดือน เพื่อให้ กนง.สามารถแสดงความรับผิดชอบและสื่อสารกับสาธารณชนได้ทันการณ์ ไม่ต้องรอถึงสิ้นปีปฏิทินเหมือนที่ผ่านมา รวมทั้งสอดคล้องกับหลักการดำเนินนโยบายการเงินที่ต้องมองไปข้างหน้า (Forward-Looking)

นายเมธีกล่าวอีกว่า แม้กรอบเงินเฟ้อใหม่จะอยู่ที่ 1-3% แต่ในประมาณการอัตราเงินเฟ้อปี 2563 คาดว่าจะยังต่ำกว่าเป้าหมายเล็กน้อย หรือไม่ถึง 1% ซึ่งการจะบอกว่าเงินเฟ้อจะเข้าสู่กรอบได้เมื่อใดนั้น อยากให้มองระยะยาว 5 ปี แต่ก็มีโอกาสที่เงินเฟ้อทั่วไปจะเข้ากรอบเป้าหมายกรอบล่างที่ 1% ได้ แต่ต้องขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆ ทั้งด้านน้ำมัน และอาหารสด ซึ่งการคาดการณ์เงินเฟ้อล่วงหน้าหลายๆ มาก อาจมีความไม่แน่นอน.

ไฟเขียวกรอบเงินเพื่อ 1-3% ตู๋สั่งคลัง-ธปท.ตั้งทีมดูแลศก.

ครม.ไฟเขียวกรอบเงินเพื่อปี 63 อยู่ที่ 1-3% ประยุทธ์ สั่งแบงก์ชาติ กระทรวงการคลัง สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ตั้งคณะทำงานวิเคราะห์สถานการณ์ทางเศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี หรือ ครม. มีมติเห็นชอบกรอบนโยบายการเงินระยะปานกลางที่ได้มีการหารือร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยกำหนดเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2563 แบบยึดหยุ่นในช่วง 1-3% จากเดิมปี 2562 อยู่ในกรอบ 2.5% บวก-ลบ 1.5% เพื่อให้สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน และเพิ่มความยืดหยุ่นภายใต้เศรษฐกิจโลกผันผวน

รวมทั้งยังกำหนดว่าคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. จะจัดทำรายงานผลการดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี เนื่องจาก ธปท.มองว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในระยะต่อไปมีโอกาส



นฤมล ภิญโญสินวัฒน์

ผันผวนได้จากราคาพลังงาน ราคาอาหารสด และปัจจัยต่างประเทศ โดยเฉพาะการกีดกันทางการค้า โดยจะมีการติดตามและประเมินอย่างใกล้ชิด หากอัตราเงินเฟ้อออกนอกกรอบเป้าหมายที่ 1-3% จะมีการชี้แจงให้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ

คลัง ทราบถึงสาเหตุและมาตรการที่จะดำเนินการให้เงินเฟ้อกลับสู่เป้าหมาย

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. จะร่วมกันหารือเพื่อติดตามและประเมินกรอบเป้าหมายต่าง ๆ อย่างใกล้ชิดเป็นประจำ เพื่อให้ดำเนินการนโยบายการเงินและนโยบายการคลังสอดคล้องประสานกันได้เมื่อมีเหตุจำเป็น

ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ยังได้สั่งการให้ ธปท. กระทรวงการคลัง สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือ สศช. ตั้งคณะทำงานเพื่อวิเคราะห์สถานการณ์ทางเศรษฐกิจด้วย

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย กล่าวว่ นโยบายการเงิน ธปท.ยังมองว่าเป็นเครื่องมือที่ยังสามารถใช้ได้ หากเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มไม่เป็นไปตามที่ ธปท.คาด ทำให้อาจจะต้องนํานโยบายการเงินมาเป็นเครื่องมือในการใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ ในช่วงนั้น ๆ ประกอบกับการพิจารณาเกี่ยวกับอัตราเงินเฟ้อและเสถียรภาพของระบบการเงินไทยว่าเป็นอย่างไรมาประกอบการพิจารณาในการนํานโยบายการเงินมาใช้ ■

ต่อมาตรการพีชว่นอง2ปี

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบร่างกฎหมายสำคัญที่เกี่ยวข้องกับภาษี ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยฉบับแรกเป็นการขยายเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี เพื่อสนับสนุนและส่งเสริมการดำเนินงานด้านการศึกษา โดยยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ให้แก่บุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

สำหรับการปรับลดผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร ให้แก่สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการชำนัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.62

ส่วนฉบับที่ 2 เป็นการขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการค้าการลงทุนของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) หรือมาตรการพีชว่นอง ออกไป

อีก 2 ปี จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.61 เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.63 เพื่อเป็นการช่วยส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจและเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับบรรดาผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพื่อให้มีศักยภาพสามารถแข่งขันกับคนอื่นได้

ขณะที่ฉบับสุดท้าย คือการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับเงินชดเชยตามมาตรการส่งเสริมการชำระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการ และการนำส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยกำหนดให้เงินชดเชยที่ได้รับตามมาตรการส่งเสริมการชำระเงินด้วยบัตรเดบิตหรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น

ทั้งนี้ในส่วนของการซื้อสินค้า หรือรับบริการจากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือเวด ในช่วงระหว่างวันที่ 1 ก.พ. 62 ถึงวันที่ 15 ก.พ. 62 นั้น ได้คิดเป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยเงินชดเชยจำนวนดังกล่าว นั้น จะต้องไม่ มีจำนวนไม่เกิน 1,000 บาท.

'ธรรมนัส' เล็งใช้เงินกองสลาก ทำหมอนยางพาราพระราชัฐ

กรุงเทพธุรกิจ ● "ธรรมนัส" เล็งใช้เงินกองสลาก เดินหน้าทำหมอนยางพาราพระราชัฐ ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นกระตุ้นราคายางในตลาดมองฝ้ายค้ำเป็นกระจกเงา ให้รัฐบาลไม่นอกกลุ่มนอกทาง

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่ารมช.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงแนวคิดทำโครงการผลิตหมอนยางพาราพระราชัฐ ว่า เรื่องนี้ยังไม่ได้ทำอะไรเลย เพียงแต่ว่าตอนนี้ได้ปรึกษาฝ่ายกฎหมายว่าสามารถให้คณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทยเข้ามาทำได้หรือไม่ แต่สิ่งสำคัญคือไม่ได้ใช้งบประมาณของแผ่นดิน

ตนมองว่าควรจะใช้รายได้จากการจำหน่ายสลากการกุศล ซึ่งสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลทำอยู่แล้ว แต่ก็ต้องศึกษาข้อกฎหมายก่อนว่าเป็นไปได้หรือไม่ เพราะจะเกี่ยวข้องกับกระทรวงการคลัง กับกระทรวงเกษตรฯ ส่วนกรอบระยะเวลายังไม่แน่ชัด แต่นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรฯ ในฐานะบอร์ดการยางฯ จะหารือเรื่องนี้ต่อทั้งนี้เงินทุกบาททุกสตางค์ จะไม่ผ่านมือใคร แต่จะลงไปสู่พี่น้องชาวเกษตรกรชาวสวนยางโดยตรง เพราะฉะนั้นเรื่องการคอร์รัปชันไม่มีช่องทางให้ทำ

ส่วนข้อสังเกตว่า หมอนยางพาราพระราชัฐกำหนดราคา 600 บาท ไม่แตกต่างจากราคาที่มีการจำหน่ายอยู่ในท้องตลาดในปัจจุบันนั้น เข้าใจว่าข้อมูลคงผิด

เรื่องนี้ต้องดูต้นทุน ในการผลิตหมอนยางพารา 1 ใบ ไม่ใช่เรา จะกำหนดว่าขายในราคา 600 บาท 700 บาท ต้องดูที่ต้นทุนการผลิตก่อน

"สิ่งสำคัญที่สุดคือเราต้องการแก้ไขปัญหายางพาราตกต่ำ ถ้าเราไปซื้อชาวบ้านในราคาถูกมันก็ไม่เกิดประโยชน์ แล้วจะทำทำไม ซึ่งการซื้อในราคาถูกก็โลกรัมละ 65 บาท จำนวน 150,000 ตัน นั้นอย่างน้อยก็กระตุ้นราคาให้สูงขึ้นได้"

ขณะเดียวกัน ร.อ.ธรรมนัส มอบอำนาจให้นายอาทิตย์ มานัสสา มาแจ้งความร้องทุกข์กล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวน ให้ดำเนินคดีกับนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) และบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือมีส่วนร่วมกับการกระทำความผิดในความผิดฐานหมิ่นประมาทด้วยการโฆษณาตลอดจนการดำเนินคดีทั้งทางแพ่งและอาญาจนถึงที่สุด

ภายหลัง นายวิโรจน์ ได้โพสต์ข้อความในทวิตเตอร์โดยใช้ชื่อ Wiroj@wirojlak ลงทะเบียนโดย นายวิโรจน์ว่า "หมอนยางพาราพระราชัฐ กับกลืนทุจริตวงเงิน 18,000 ล้านบาท ผลิต 30 ล้านใบ แจกบ้านละ 1 ใบ ใบละ 600 บาท ราคาโรงงาน ถ้าส่งระดับพื้นไม้ต้นทุนไม่ถึง 100 บาท ประเทศผลิตน้ำยางได้ปีละ 5 ล้านตัน โครงการนี้ใช้น้ำยางแค่ 1.5 แสนตัน ช่วยพยุงราคาไม่ได้มากหรอก" พร้อมกับโพสต์ภาพ ร.อ.ธรรมนัส

'ธรรมนัส' ไปต่อชงงบกลางแจกหมอนยางพารารัฐ

จำลองโครงการหมอนยางพารารัฐ "ธรรมนัส" เล็งชงงบกลาง ครม. 4,000 ล้านบาท หลัง อ.ต.ก. ไม่สามารถออกฉลากการกุศล 10 ล้านฉบับหาเงินมาจ่ายเงินกู้ ธ.ก.ส. เพื่อดำเนินโครงการได้ เหตุติด พ.ร.บ.บริหารหนี้สาธารณะ อ.ต.ก. ขาดทุนสะสม 3 ปีติดต่อกัน จน ก.คลัง ไม่สามารถค้ำประกันเงินกู้ให้ได้ ด้านสภาเครือข่ายยางเขียวฯ ทำได้จริงราคาแพง 65 บาท/กก. ได้แต่เกรงว่าสุดท้ายเป็นราคาคุยของรัฐบาลเหมือนโครงการถนนยางพาราหมู่บ้านมากกว่า

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงโครงการหมอนยางพารารัฐว่า ได้มอบหมายให้ พ.ต.อ.รวมนคร ทับทิมธงไชย หัวหน้าคณะทำงาน รพช. เกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานคณะทำงานผลิตหมอนยางพาราเพื่อมอบให้หน่วยงานรัฐและประชาชน โดยจะดำเนินการผลิตหมอนยางพาราพาราจำนวน 30 ล้านใบ เริ่มในปี 2563 ระยะเวลาการดำเนินโครงการเป็นเวลา 4 ปี โครงการนี้มีวัตถุประสงค์ในการกระตุ้นเศรษฐกิจและผลักดันการใช้ยางภายในประเทศ หลังที่ผ่านมารัฐบาลพยายามผลักดันการใช้ยางพาราในประเทศ แต่ปริมาณการใช้ยางยังไม่ได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ ล่าสุดจะทำเรื่องเสนอเข้าครม. เพื่อขอใช้งบกลางจำนวน 4,000 ล้านบาทในการผลิตหมอนแจกในปี 2563 "โครงการนี้นอกจากจะผลักดันราคาขายพาราในประเทศแล้ว ยังจะเป็นการสร้างงานและกระตุ้นฐานรากเศรษฐกิจด้วย"

ทั้งนี้ในปี 2563 รัฐบาลมีเป้าหมายที่จะใช้ยางพาราในประเทศประมาณ 90,000 ตัน แบ่งเป็นกระทรวงคมนาคมคาดว่า



ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า

จะใช้ยางพารา 52,000 ตัน, กระทรวงเกษตรจะใช้ยางเพื่อทำถนน ฝ่ายงานปูพื้นคอกปศุสัตว์จำนวน 6,170 ตัน, กระทรวงกลาโหมคาดว่าจะใช้ทำยางนอก-ปืนจำลอง-รองเท้าบูต-ถุงมือ-หมอน-ที่นอนจำนวน 982.70 ตัน, กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จะใช้ทำหมอน-รองเท้าบูต-ยางรถยนต์จำนวน 1,116 ตัน, กระทรวงยุติธรรมคาดว่าจะใช้ยางพาราทำที่นอนและพื้นสนามจำนวน 1,113.96 ตัน และกระทรวงสาธารณสุขใช้ยางพาราทำหมอน-ถุงมือ-สายยาง-ถุงยางอนามัยคิดเป็นมูลค่า 29,715.58 ล้านบาท

"โครงการหมอนยางพารารัฐจะช่วยดันราคาภายในประเทศขึ้นได้ เพราะเราดำเนินการโดยไม่ผ่านพ่อค้าคนกลาง แต่ผมยังไม่ได้เริ่มโครงการก็ถูกกล่าวหาว่าทุจริตไปแล้ว ในภาคอีสานหันมาปลูกยางพารากันมาก แต่ราคาคงต่ำแล้วชาวบ้านจะอยู่ได้อย่างไร ผมก็พยายามหาทางช่วยเหลือและแก้ปัญหาและพยายามบูรณาการการทำงานเรื่องยางจากทุกภาคส่วน โครงการผลิตหมอนยางพาราเป็นโครงการที่ดำเนินการเพื่อผลักดันการใช้ยางพาราในประเทศโดยมุ่งหวังยกระดับราคาขายที่ 65 บาท/กก.ตามที่พรรคพลังประชารัฐได้หาเสียงไว้" ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

ด้าน พ.ต.อ.รวมนคร ทับทิมธงไชย หัวหน้าคณะทำงาน รพช. เกษตรและสหกรณ์ ในฐานะประธานคณะทำงานผลิตหมอนยางพาราพารา กล่าวภายหลังการประชุมคณะทำงานผลิตหมอนยางพาราพาราจำนวน 30 ล้านใบงบประมาณ 18,000 ล้านบาทว่า เป้าหมายของโครงการจะรับซื้อยางพาราจากเกษตรกรโดยไม่ผ่านพ่อค้าคนกลางในราคา กก.ละ 65 บาท รวมรับซื้อยางพาราทั้งหมดประมาณ 150,000 ตัน เพื่อนำมาผลิตหมอนยางพารารวมจำนวน 30 ล้านใบ มอบให้ประชาชนเดือนละ 3 ล้านใบเป็นระยะเวลา 10 เดือน เริ่มตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์-30 พฤศจิกายน 2563 และจะแจกจ่ายให้กับหน่วยงานรัฐ อาทิ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ แจงความต้องการหมอนยางพาราทั้งหมด 433,702 ใบ

โครงการนี้จะใช้งบประมาณทั้งหมด 18,000 ล้านบาท เดิมจะเสนอ ครม. ให้องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) ทำการออกฉลากการกุศลเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางจำนวน 10 ล้านใบ/งวด ซึ่ง อ.ต.ก. จะหักค่าใช้จ่าย 18 บาท/ใบ หรือพิมพ์สลาก 10 ล้านบาท/งวด ทำให้ อ.ต.ก. มีเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่าย 180 ล้านบาท/งวดหรือ 4,320 ล้านบาท/ปี หรือหากดำเนินโครงการต่อเนื่อง 6 ปีจำนวน 144 งวดก็จะมีเงิน 25,920 ล้านบาท โดย อ.ต.ก. จะนำเงินหลังหักค่าใช้จ่าย จากการจำหน่ายสลากการกุศลไปชำระหนี้เงินกู้ที่กู้จากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จำนวน 18,000 ล้านบาท เพื่อใช้ดำเนินโครงการนี้ โดย อ.ต.ก. จะปลอดการชำระหนี้ในปี 2563 และเริ่มชำระหนี้เงินกู้ 18,000 ล้านบาทในวันที่ 1 มีนาคม 2564 เป็นต้นไป เริ่มจาก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/เศรษฐกิจในประเทศ

วันที่: พุธที่ 26 - อาทิตย์ 29 ธันวาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5213

หน้า: 3(ล่าง)

Col.Inch: 66.97

Ad Value: 90,409.50

PRValue (x3): 271,228.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ธรรมนัส' ไปต่อชงงบกลางแจกหมอนยางพารารัฐ

180 ล้านบาท/งวดหรือ 380 ล้านบาท/
เดือน จนครบจำนวนเงินกู้จำนวนเงินกู้
พร้อมดอกเบี้ย

แต่ล่าสุดจากการหารือ กระทรวง
การคลังได้ยก พ.ร.บ.การบริหารหนี้
สาธารณะขึ้นมาชี้แจงว่า อ.ต.ก.ไม่สามารถ
กู้เงินได้ เนื่องจากพระราชบัญญัติการ
บริหารหนี้สาธารณะระบุไว้ชัดเจนตาม
มาตรา 29 ว่าด้วยหลักเกณฑ์และกรอบ
วงเงินที่กระทรวงการคลังจะสามารถ
ค้ำประกันเงินกู้แก่รัฐวิสาหกิจใด ๆ ได้นั้น
ต้องไม่มีการขาดทุนสะสมเกิน 3 ปี ส่วน
อ.ต.ก.นั้น “ขาดทุนสะสมมาแล้ว 5 ปี
จึงไม่สามารถทำได้” ดังนั้นจึงต้องเสนอ
ขอ “งบฯกลาง” เพื่อดำเนินการไปก่อน

ด้านนายอุตัย สอนหลักทรัพย์ ประธาน
สภาเครือข่ายยางและสถาบันเกษตรกร
ยางพาราแห่งประเทศไทย (สยยท.) ให้
ความเห็น ว่า หากโครงการนี้สามารถ
เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมได้ก็จะช่วย
ดูดซับ “น้ำยางข้น” ออกจากระบบได้
เป็นจำนวนมาก ซึ่งเป็นการสร้างมูลค่า
เพิ่มให้กับยางพาราแทนที่จะส่งออก
วัตถุดิบไปยังต่างประเทศ

“ถ้าทำได้ก็ดี เพราะจะช่วยดูดซับ
ยางพาราออกจากระบบได้มาก ทำให้
ราคายางพาราสูงขึ้น โดยรัฐบาลไม่ต้อง
มีการประกันรายได้ยางพารา แต่ผม
เกรงว่า จะเป็นราคาคุยมมากกว่า บอก
ไปวัน ๆ แล้วก็เหมือนทุกโครงการ
ที่มีการดำเนินการมาก่อนหน้านี้ อาทิ
การนำยางพารามาเป็นส่วนผสมใน
การทำถนนหมู่บ้านละ 1 กิโลเมตรรวม
80,000 หมู่บ้าน โดย พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงกลาโหม ต้องการให้มี
การใช้ยางพาราในประเทศเพิ่มขึ้น แต่
จนป่านนี้ก็ยังไม่ประสบความสำเร็จ”
นายอุตัยกล่าว



ทำหมอนกระตุ้นราคาขาย

กรุงเทพฯ ● ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ ให้สัมภาษณ์กรณีแนวคิดหาหรือกระทรวงการคลัง เพื่อจัดทำโครงการผลิตหมอนยางพาราพระราชวัง ว่าเรื่องนี้อยู่ระหว่างปรึกษาด้านกฎหมายว่าสามารถให้คณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทยเข้ามาทำได้หรือไม่ แต่สิ่งสำคัญคือไม่ได้ใช้งบประมาณของแผ่นดิน เงินทุกบาททุกสตางค์จะลงไปสู่พี่น้องชาวเกษตรกรชาวสวนยางโดยตรง ส่วนที่ว่าที่ ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ตั้งข้อสังเกตว่าหมอนยางพารากำหนดราคาไว้ 800 บาท ไม่แตกต่างจากราคาท้องตลาด เขาคงเข้าใจผิด เรื่องนี้ต้องดูที่ต้นทุนการผลิต สิ่งสำคัญที่สุดคือเราต้องการแก้ไขปัญหายางพาราดกต่ำ ถ้าเราไปซื้อชาวบ้านในราคาถูกมันก็ไม่เกิดประโยชน์.

'ตู'เตือนอย่าแพนิกภาษีที่ดิน คอนโดปล่อยเช่าไม่ใช่พาณิชย์

"บิ๊กตู" เตือนเจ้าของที่ดินอย่าแตกตื่นภาษีที่ดินใหม่ ด้านคลังยันคอนโดมิเนียมปล่อยเช่า ไม่ต้องเสียภาษีเชิงพาณิชย์ล้านละ 3 พันบาท เพราะถือเป็นที่พักอาศัย สังเกต. ทหารเรือไทยหาทางออก เร่งชี้แจงชาวบ้านด่วน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรีถึงภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ว่าตนทราบว่าทุกคนตื่นตระหนกจากการที่มีหนังสือแจ้งไปอะไรต่าง ๆ ขณะนี้กำลังหามาตรการว่าจะทำอย่างไร ขอให้มองเจตนาของรัฐบาลว่าคืออะไร เป็นการเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพตรงกับการใช้ประโยชน์จากที่ดินและทรัพย์สินโดยตรงว่าจะทำอย่างไร เพราะงบประมาณเหล่านี้จะนำไปสู่รายรับรายจ่ายของท้องถิ่นเพื่อนำไปพัฒนาพื้นที่ ถ้าเราไม่มองว่าท้องถิ่นน้อยเกินไป ก็ต้องมองกลางๆ ไปเสริมมากซึ่งงบกลางต้องนำไปทำอย่างอื่น ดังนั้นจะอย่างไรจะเข้มแข็งได้ก็ต้องค่อยๆ เป็นค่อยๆ ไป

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ประชาชนมีความสับสนเรื่องต้องเสียภาษีที่ดิน โดยเฉพาะผู้ที่ถือครองคอนโดมิเนียม ซึ่งได้รับหนังสือแจ้งให้ไปเสียภาษี โดยระบุว่าต้องเสียภาษีในลักษณะที่ดินอื่น ๆ หรือเชิงพาณิชย์ ถ้าไม่ต้องการเสียภาษีเชิงพาณิชย์ต้องไปแจ้งว่าเป็นบ้านที่พักอาศัย

ทั้งนี้หากถูกระบุว่าเป็นประเภทอื่น ๆ ต้องเสียภาษีล้านละ 3,000 บาท แต่ถ้าเป็นบ้านพักอาศัยหลังแรกได้รับการยกเว้นภาษี แต่ถ้าเป็นหลังที่ 2 เป็นต้นไปจะเสียภาษีล้านละ 200 บาท โดยในเรื่องนี้กระทรวงการคลัง รับทราบความกังวลของประชาชนผู้เสียภาษีแล้ว และได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหารือกับกรมและกระทรวงมหาดไทย เพื่อหาทางออกดังกล่าว เพราะมองว่าคอนโดมิเนียมทุกห้องไม่ควรต้องเสียภาษีในลักษณะเชิงพาณิชย์ แม้จะมีการนำไปให้เช่าเพื่ออยู่อาศัยก็ตาม

ส่วนกรณีผู้ถือครองที่ดินจำนวนมาก เช่น

เป็นหมื่นไร่ เป็นแสนไร่ มีการตีความว่าต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์หากนำไปปล่อยเช่า โดยมองว่าการดังกล่าวหากให้เช่าที่ดินเพื่อไปใช้ในทางเกษตร ควรคิดภาษีในอัตราของที่ดินเกษตร ไม่ใช่ที่ดินเพื่อพาณิชย์ โดยในการเก็บภาษีอยากให้ดูการใช้ประโยชน์สุดท้ายของที่ดินมากกว่า ว่าเป็นการใช้ที่ดินเพื่ออยู่อาศัย หรือเกษตร

ส่วนสิ่งปลูกสร้างให้ดูกฎหมายขออนุญาตสิ่งปลูกสร้างระบุถึงวัตถุประสงค์ในการขออนุญาตไว้อย่างชัดเจนว่าเป็นที่พักอาศัย หรือเชิงพาณิชย์ ให้เช่า เช่น หอพัก อพาร์ทเมนต์ โรงแรม ดังนั้นหากพบคอนโดมิเนียมใช้ผิดประเภทนำไปทำโรงแรม นำไปทำหอพักให้เช่า ต้องให้แจ้งเปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้ เพื่อเสียภาษีให้ถูกต้อง

"แม้ว่ากรมจะเปิดให้เจ้าของคอนโดมิเนียมไปแจ้งได้ว่าเป็นที่พักอาศัยเพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีเชิงพาณิชย์ แต่ผมมองว่าทำไมต้องไปเพิ่มขึ้นตอนให้ยุ่งยากขนาดนั้น เพราะแม้ว่าคอนโดมิเนียมแม้จะปล่อยเช่าหากเป็นการเช่าเพื่อพักอาศัยต้องเสียในอัตราของที่อยู่อาศัย ยกเว้นนำไปใช้วัตถุประสงค์อื่นเช่นโรงแรม หอพักต้องแจ้งขอเปลี่ยนประเภท" นายประสงค์ กล่าว ■

คลังเคลียร์เก็บภาษีคอนโด ยันไม่ต้องจ่าย

ในอัตราสูงเชิงพาณิชย์
กสทช.เคาะเกณฑ์'5จี'
ดีเดย์ประมูล16กพ.63

เริ่มแล้วสรรพากรสั่งสถาบันการเงินรายงาน
ฝาก-โอนเงิน นำข้อมูลตรวจสอบเก็บภาษี
สินค้าออนไลน์ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1
ภาษีคอนโด

ชงโครงสร้างภาษี'อุดหนุน'ต้นปี'63

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม นายประสงค์
พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลัง
ประชุมคณะทำงานปรับโครงสร้างภาษีว่า คง

ยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ เพราะข้อ
สรุปจากคณะทำงานนำไปหารือกับนายอดุล
สาบานาน รัฐมนตรีกระทรวงการคลัง ในช่วง
ต้นปี 2563 เพื่อให้นายอดุลตัดสินใจว่าจะเลือก
แบบไหน ทั้งนี้ในเรื่องภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ที่พรรคพลังประชาชนเคยหาเสียงไว้ว่าจะลด
ให้ 10% นั้น ในการหาเสียงไม่ได้ระบุชัดเจน
ว่าจะลดอย่างไร ดังนั้น คณะทำงานต้องเสนอ
ถึงแนวทางการปรับลดว่าจะทำได้บ้าง
ซึ่งแต่ละแนวทางกระทบต่อการจัดเก็บรายได้
แตกต่างกัน

รู้ใหม่-คอนโดทุกห้องไม่เสียภาษี

นายประสงค์กล่าวถึงกรณีความกังวลของ
ประชาชนที่จะต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
โดยเฉพาะผู้ที่ถือครองคอนโดมิเนียม ซึ่งได้
รับหนังสือแจ้งให้ไปเสียภาษี โดยระบุว่าต้อง

อัตราจัดเก็บภาษี ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

กราฟิกมติชนรายวัน
Matichon Daily Graphic
(25.12.19)



ที่มา : กระทรวงการคลัง

หน่วย : มูลค่าล้านบาท

ที่ดินเพื่อการเกษตรกรรม

มูลค่า	อัตราภาษี
0-75	0.01%
75-100	0.03%
100-500	0.05%
500-1,000	0.07%
1,000 ขึ้นไป	0.1%

บุคคลธรรมดา
ยกเว้น อปท.จะไม่เกิน
50 ล้านบาท

ที่ดินเพื่อการอยู่อาศัย
หลักหลัก และหลักอื่น

มูลค่า	อัตราภาษี
0-10	ยกเว้น
10-50	0.02%
50-75	0.03%
75-100	0.05%
100 ขึ้นไป	0.1%

ยกเว้นภาษีบ้านหลังหลัก

10 ล้านบาทแรก - เป็นเจ้าของบ้านอย่างเดียว

50 ล้านบาทแรก - เป็นเจ้าของบ้าน+ที่ดิน

บ้านหลังอื่น

1-50 ล้านบาทแรก จัดเก็บ 0.02%

50-100 ล้านบาท จัดเก็บเหมือนหลังหลัก

ที่ดินเพื่อพาณิชยกรรม

มูลค่า	อัตราภาษี
0-50	0.3%
50-200	0.4%
200-1,000	0.5%
1,000-5,000	0.6%
5,000 ขึ้นไป	0.7%

ที่ดินรกร้างว่างเปล่า

อัตราจัดเก็บภาษี
ทุก 3 ปีเพิ่มขึ้น 0.3%
อัตรารวม ไม่เกิน 3%

Timeline

- 1 ม.ค.63 เจ้าของ/ผู้ครอบครอง
มีหน้าที่เสียภาษี
- มิ.ย.63 อปท.แจ้งการประเมินภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
- 31 ส.ค.63 ชำระภาษีวันสุดท้าย

เสียภาษีในลักษณะที่ดินอื่นๆ หรือเชิงพาณิชย์ ถ้าไม่ต้องการเสียภาษีเชิงพาณิชย์ต้องไปแจ้งว่าเป็นบ้านพักอาศัย ทั้งนี้ หากถูกระบุว่าเป็นประเภทอื่นๆ ต้องเสียภาษีสถานะ 3,000 บาท แต่ถ้าเป็นบ้านพักอาศัยหลังแรกได้รับการยกเว้นภาษี แต่ถ้าเป็นหลังที่ 2 เป็นต้นไปจะเสียภาษีสถานะ 200 บาท โดยในเรื่องนี้กระทรวงการคลังรับทราบความกังวลของประชาชนผู้เสียภาษีแล้ว และได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหารือกับ กทม.และกระทรวงมหาดไทย เพื่อหาทางออกดังกล่าว เพราะมองว่าคอนโดมิเนียมทุกห้องไม่ควรต้องเสียภาษีในลักษณะเชิงพาณิชย์ แม้จะมีการนำไปให้เช่าต่อเพื่ออยู่อาศัยก็ตาม

นายประสงค์กล่าวว่า ส่วนกรณีผู้ถือครองที่ดินจำนวนมาก เช่น เป็นหมื่นไร่ เป็นแสนไร่ มีการตีความว่าต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์หากนำไปปล่อยเช่า โดยมองว่าการนี้ดังกล่าวหากให้เช่าที่ดินเพื่อไปใช้ในทางเกษตร ควรคิดภาษีในอัตราของที่ดินเกษตร ไม่ใช่ที่ดินเพื่อพาณิชย์ โดยในการเก็บภาษีอากรให้ดูการใช้ประโยชน์สุดท้ายของที่ดินมากกว่า ว่าเป็นการใช้ที่ดินเพื่ออยู่อาศัยหรือเกษตร ส่วนสิ่งปลูกสร้างให้ดูกฎหมายของอนุญาตสิ่งปลูกสร้างระบุถึงวัตถุประสงค์ในการขออนุญาตไว้อย่างชัดเจนว่าเป็นที่พักอาศัย หรือเชิงพาณิชย์ ให้เช่า เช่น หอพัก อพาร์ทเมนต์ โรงแรม ดังนั้น หากพบคอนโดมิเนียมใช้ผิดประเภทนำไปทำโรงแรม นำไปทำหอพักให้เช่า ต้องให้แจ้งเปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้ เพื่อเสียภาษีให้ถูกต้อง

ชี้กฎหมายกำหนดไว้ชัดเจน

"เจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างนำมาใช้คือต้องการให้เกิดการใช้ที่ดินให้เกิดประโยชน์สูงสุด และให้เกิดความสะดวก ง่าย ต้องไม่สร้างภาระกับผู้เสียและผู้เก็บภาษี ดังนั้น ในระหว่างที่เลื่อนการจัดเก็บภาษีจากเดือนเมษายน 2563 เป็นเดือนสิงหาคม 2563 นั้น มอบให้กระทรวงการคลังไปทำความเข้าใจกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง แม้ว่า กทม.จะเปิดให้เจ้าของคอนโดมิเนียมไปแจ้งได้ว่าเป็นที่พักอาศัยเพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีเชิงพาณิชย์ แต่ผมมองว่าทำไมต้องไปเพิ่มขึ้นตอนให้ยุ่งยากขนาดนั้น เพราะแม้ว่าคอนโดมิเนียมแม้จะปล่อยเช่าหากเป็นการเช่าเพื่อพักอาศัยต้องเสียในอัตราของที่อยู่อาศัย ยกเว้นนำไปใช้วัตถุประสงค์อื่น เช่น โรงแรม หอพักต้องแจ้งขอเปลี่ยนประเภท" นายประสงค์กล่าว

นายประสงค์กล่าวว่า ในกฎหมาย

คอนโดมิเนียมไม่อนุญาตให้ดำเนินการเชิงพาณิชย์ ดังนั้น ในการเก็บภาษีจะชัดเจน ยกเว้นหากนำไปเป็นร้านอาหาร เป็นร้านสะดวกซื้อ ตรงนี้สามารถเก็บภาษีในเชิงพาณิชย์ได้ ขณะนี้มีความสับสนในเรื่องการเก็บภาษีดังกล่าวพอสมควร ดังนั้น กระทรวงการคลังต้องเร่งชี้แจงเพื่อให้ผู้เสียภาษี รวมทั้งผู้ที่ต้องทำหน้าที่เก็บภาษี คือ กทม.และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เข้าใจให้ถูกต้องตรงกัน

'สรรพากร' เริ่มรื้อภาษีค่าออนไลน์

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2562 ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่กฎกระทรวงฉบับที่ 355 (พ.ศ.2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ ของกระทรวงการคลัง โดยกฎกระทรวงดังกล่าว เป็นกฎหมายลูกกำหนดวิธีการปฏิบัติให้สอดคล้องกับกฎหมายภาษีอีเพย์เมนต์ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 มีนาคม 2562 โดยกำหนดให้สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้นและผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ตามกฎหมายว่าด้วยระบบการชำระเงิน ต้องส่งรายงานธุรกรรม ลักษณะเฉพาะให้กรมสรรพากรเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร ทั้งนี้ ธุรกรรมต้องรายงานประกอบด้วย 1.ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3,000 ครั้งขึ้นไป 2.ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอดของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกันตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป หากผู้มีหน้าที่รายงานไม่ปฏิบัติตาม อธิบดีกรมสรรพากรมีอำนาจลงโทษปรับไม่เกิน 100,000 บาท และปรับอีกไม่เกินวันละ 10,000 บาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่าจะได้ปฏิบัติตามที่ถูกต้อง ส่วนโทษสำหรับกรณีเจ้าพนักงานเปิดเผยข้อมูลของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

นางสมหมายกล่าวต่อว่า ทั้งนี้ ในปีแรกสถาบันการเงินต้องรายงานธุรกรรมทางการเงินทั้งเงินฝาก เงินโอน ทุกบัญชีรวมกันภายในวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยเป็นข้อมูลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม วันที่กฎกระทรวงประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนถึงสิ้นปี 2562 ส่วนปีต่อไปให้รายงานธุรกรรมตลอดทั้งปีปฏิทิน

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กฎหมายดังกล่าวกรมสรรพากรจะนำไปประกอบ

การพิจารณาภาษีเงินได้ โดยมีกลุ่มจับตาคือผู้ประกอบการออนไลน์ หรือกลุ่มค้าขายที่มีการโอนเงินเข้าบัญชีจำนวนมาก โดยกรมจะใช้ข้อมูลการโอนเงินดังกล่าวไปประกอบการพิจารณาเก็บข้อมูลอื่น เพื่อเรียกเก็บภาษีจากผู้ค้าออนไลน์ที่ยังเสียภาษีไม่ถูกต้อง ซึ่งในปีงบประมาณ 2562 ที่ผ่านมากกรมสรรพากรสามารถเก็บภาษีจากกลุ่มที่อยู่นอกระบบเพิ่มขึ้นกว่า 1 แสนราย เป็นเงินกว่า 1 พันล้านบาท และในปีงบประมาณ 2563 นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรตั้งเป้าหมายเก็บภาษีกลุ่มนอกระบบให้เพิ่มขึ้นเป็น 1.7 แสนราย

กสทช.เห็นชอบดึง4คลื่นประมูล5G

นายฐาการ ตันตสิทธิ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม (บอร์ด) กสทช. มีมติเห็นชอบให้นำคลื่นความถี่ 4 ย่าน ได้แก่ 700 เมกะเฮิรตซ์ 1800 เมกะเฮิรตซ์ 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์ ไปประมูลเพื่อเปิดให้บริการ 5G โดยเป็นการประมูลครั้งละคลื่นความถี่ ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2563 รูปแบบการประมูลคลื่นก่อน แล้วมาแข่งเลือกช่วงคลื่นที่หลัง หรือ Clock Auction ขณะนี้อยู่ระหว่างรอให้สำนักงาน กสทช.กำหนดระยะเวลาการจำลองการประมูล หรือ Mock Auction ให้เหมาะสมเพื่อให้ผู้เข้าร่วมการประมูลมีความเข้าใจ และคุ้นเคยกับระบบการประมูล ทั้งนี้ มติที่ประชุม กสทช. เบื้องต้นได้นำเอาความคิดเห็นจากผู้ให้บริการโทรคมนาคม ผู้ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งประชาชนทั่วไปที่ได้แสดงความคิดเห็นในการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะมาพิจารณา ซึ่งมติดังกล่าวคำนึงถึงการแข่งขันเสรีอย่างเป็นธรรมในการประกอบกิจการโทรคมนาคม และประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นหลัก

นายฐาการกล่าวว่า โดยที่ประชุม กสทช. มีมติเห็นชอบร่างหลักเกณฑ์การประมูลคลื่น 5G จำนวน 3 ฉบับ ได้แก่ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการเคลื่อนที่สากล ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ 1800 เมกะเฮิรตซ์ 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์, ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง แผนความถี่วิทยุกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล (ไอเอ็มที) ย่านความถี่ 2500-2680 เมกะเฮิรตซ์ และร่างประกาศ กสทช. เรื่อง แผนความถี่วิทยุกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ย่านความถี่ 24.25-27.0 กิกะเฮิรตซ์ รวมถึงผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ และให้นำไปประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

ศาลลงราชกิจจานุเบกษา 27 ธ.ค. นี้

นายฐากรกล่าวต่อว่า คาดว่าร่างประกาศ ทั้ง 3 ฉบับ จะประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ได้ในวันที่ 27 ธันวาคม 2562 ตามกรอบระยะเวลาการประมวลที่วางไว้ ทำให้ กสทช.สามารถจัดการประมูล 5G ได้ ในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2563 ตามแผนการที่วางไว้ คาดว่าจะออกใบอนุญาตได้ปลายเดือนกุมภาพันธ์ 2563 และผู้รับใบอนุญาตสามารถเริ่มติดตั้งโครงข่ายได้ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ซึ่งถ้าเป็นไปตามแผนคาดว่าจะในเดือนมิถุนายน-กรกฎาคม 2563 จะสามารถเปิดให้บริการในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ย่านใจกลางเมือง ซึ่งการเปิดให้บริการดังกล่าวจะใกล้เคียงกับการเปิดบริการ 5G ของประเทศญี่ปุ่นที่มีกำหนดเปิดให้บริการในช่วงการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกในเดือนกรกฎาคม 2563

นายฐากรกล่าวว่า นอกจากนี้ ที่ประชุม กสทช.ยังมีมติการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรคมนาคมให้เป็นอัตราเดียว ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ใช้บริการและประโยชน์สาธารณะ อาทิ การปรับลดค่ารักษาเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่ เป็นต้น ทั้งนี้ ตามแนวทางที่สำนักงาน กสทช.จะกำหนดต่อไป และให้นำ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดสรรและบริหารเลขหมายโทรคมนาคม พร้อมทั้งเห็นชอบ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง แผนเลขหมายโทรคมนาคม และ (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดสรรและบริหารเลขหมายโทรคมนาคม นำไปประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

พณ.แจ้งส่งออกติดลบทั่วโลก

นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า ภาวะการส่งออกที่ติดลบไม่ใช่อะไรที่เฉพาะเจาะจง ประเทศไทยส่วนใหญ่ในโลกก็เผชิญปัญหาเดียวกัน และสอดคล้องกับหลายประเทศในภูมิภาคเอเชีย โดยดุลการค้าส่งออกช่วง 10 เดือนแรกของปี 2562 ส่งออกไทยติดลบ 2.8% ญี่ปุ่นติดลบ 4.5% มาเลเซีย ติดลบ 4.9% ฮองกง ติดลบ 5.1% สิงคโปร์ติดลบ 6% อินโดนีเซีย ติดลบ 7.5% เกาหลีใต้ติดลบ 10.8% ขณะที่จีนติดลบ 0.8% ไต้หวันติดลบ 1.4% ฟิลิปปินส์ ติดลบ 1.7% ที่ยังบวก เช่น อินเดีย 0.3% เวียดนาม 8% ซึ่งการที่ไทยส่งออกได้ เพราะไทยมีความหลากหลายในรายการสินค้า และบางเดือนเป็นผลกระทบระยะสั้น เช่น การปิดซ่อมโรงกลั่นในประเทศ ซึ่งในเดือนพฤศจิกายนกลุ่มนี้ส่งออกติดลบลดลง จาก 2 เดือนก่อนหน้านี้

ติดลบสูง 30-40% ซึ่งเมื่อซ่อมเสร็จการนำเข้าน้ำมันเพื่อนำมาแปรรูปและส่งออกก็จะกลับมาเหมือนเดิม ซึ่งในปัจุบันก็ยังมั่นใจว่าแผนงานที่กระทรวงพาณิชย์เตรียมไว้ในเชิงรุกจะช่วยเพิ่มฐานตัวเลขการส่งออก จะทำให้การส่งออกไทยดีกว่าปีนี้และกลับมาเป็นบวกได้ตั้งแต่ช่วงครึ่งปีแรก 2563 แม้ปัจจัยที่ยังเป็นเรื่องสงครามการค้าสหรัฐกับยุโรป และค่าเงินบาทแข็ง

“ตอนนี้ผลกระทบจากสงครามการค้าสหรัฐกับจีนต่อตัวเลขการส่งออกของไทยลดลง ผล

จากภาคเอกชนไทยปรับตัวและเพิ่มวิธีการหาตลาดใหม่ๆ แทนตลาดเดิมๆ ซึ่งหลังปีใหม่ปลดกระทรวงพาณิชย์ก็เรียกหรือกลุ่มย่อยๆ กับกลุ่มสินค้า ภาคเอกชนและภาครัฐที่เกี่ยวข้อง เพื่อประเมินสถานการณ์และกำหนดแนวทางรับมือปัจจัยที่อาจเกิดขึ้นในปีหน้า เช่น สงครามการค้าสหรัฐกับยุโรป เบริกซิท และการทบทวนการให้สิทธิพิเศษทางภาษี (จีเอสพี) กับไทย เป็นต้น” นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว

‘ศักดิ์สยาม’ แจงกรม.ไม่ถกค่าไถ่

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ให้สัมภาษณ์ถึงสาเหตุที่กรม.ยังไม่มีการพิจารณาแนวทางยุติข้อพิพาททางด่วนระหว่างการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็มว่า นายวิบูลย์ วิศวกรรมโยธาให้ความเห็นว่าเรื่องนี้ไม่จำเป็นต้องนำแนวทางมาเสนอให้ กรม.พิจารณาแล้ว แต่ควรกลับไปทบทวนละเอียดให้สมบูรณ์กว่านี้ โดยขอให้ กทพ.เจรจาแนวทางทั้งหมดร่วมกับบีอีเอ็มจัดทำร่างสัญญา พร้อมรายงานคณะกรรมการกำกับตามมาตรา 43 และส่งร่างสัญญาไปให้อัยการตรวจสอบด้วย

“ท่านรองวิบูลย์ให้ความเห็นว่าเรื่องนี้ควรไปทำตามกระบวนการทางกฎหมายให้เรียบร้อย เสนอเป็นร่างสัญญากลับเข้ามาให้ กรม.พิจารณาเลย ซึ่งหลังจากนี้ กทพ.จะเสนอแนวทางยุติข้อพิพาทให้กับบอร์ด กทพ.พิจารณา ก่อน คาดว่าจะประชุมวันที่ 26 ธันวาคมนี้ ส่วนตัวผมยังคิดว่าแนวทางยุติข้อพิพาทที่ทำมาดีแล้ว อย่างที่ปลัดเคยบอกว่าเป็นรูปเปอร์เซ็นต์ ผมก็คิดแบบนั้นจริงๆ” นายศักดิ์สยามกล่าว

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ตามขั้นตอนของการจัดทำร่างสัญญาระหว่าง กทพ.และบีอีเอ็ม หากบอร์ดพิจารณาอนุมัติในวันที่ 26 ธันวาคม ทาง กทพ.ต้องเร่งเจรจาร่วมกับบีอีเอ็ม ตามแนวทางยุติข้อพิพาทที่เสนอไว้ให้แล้วเสร็จ พร้อมรายงานคณะกรรมการกำกับตามมาตรา 43 และส่งร่างสัญญาไปให้อัยการตรวจสอบ ก่อนส่งกลับ

มากระทรวงคมนาคมพิจารณา เพื่อขออนุมัติจาก กรม. โดยจะต้องให้แล้วเสร็จภายในเดือนมกราคม 2563

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า สำหรับเงื่อนไขการก่อสร้างทางด่วนชั้นที่ 2 (Double Deck) ตอนนี้อยู่ไม่ได้ตัดโครงการทิ้ง แต่จะนำมาพิจารณาหลังจากนี้ เพราะเรื่องที่เกี่ยวข้องคือข้อพิพาท

‘ธรรมนัส’ ยัน ‘หมอนยาง’ ไม่ใช่ ‘บรัว’

ที่ทำเนียบรัฐบาล ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้สัมภาษณ์ถึงแนวคิดจัดทำโครงการผลิตหมอนยางพาราพระราชวัง ซึ่งงบประมาณ 1.8 หมื่นล้านบาท เพื่อแก้ปัญหาราคายางพาราตกต่ำว่า ยังไม่ได้ทำอะไรเลย เพียงแต่ปรึกษาฝ่ายกฎหมายว่าสามารถให้คณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทยเข้ามาทำได้หรือไม่ และสิ่งสำคัญคือไม่ได้ใช้งบประมาณของแผ่นดิน มองว่าควรจะใช้รายได้จากการจำหน่ายผลผลิตการกยศ. ซึ่งสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลทำอยู่แล้ว ซึ่งต้องศึกษาข้อกฎหมายก่อนว่าเป็นไปได้หรือไม่ อีกทั้งส่วนกรอบระยะเวลายังไม่แน่ชัด

“เรียนว่าเงินทุกบาททุกสตางค์จะไม่ผ่านมือใคร แต่จะลงไปสู่พี่น้องชาวเกษตรกรชาวสวนยางโดยตรง เพราะฉะนั้นเรื่องการคอร์รัปชันไม่มีช่องทางให้ทำ” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ภาษีคอนโด

ย้ำเป้าหมายช่วยสวนยาง

เมื่อถามว่า นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ตั้งข้อสังเกตว่า หมอนยางพาราพระราชวังกำหนดราคา 600 บาทต่อไป ไม่แตกต่างจากราคาที่มีการจำหน่ายอยู่ในท้องตลาดในปัจจุบัน ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า เข้าใจว่าคงเข้าใจข้อมูลผิด เรื่องนี้ต้องดูต้นทุน ในการผลิตหมอนยางพารา 1 ใบ ไม่ใช่จะกำหนดว่าขายในราคา 600 บาท หรือ 700 บาท ต้องดูที่ต้นทุนการผลิตก่อน สิ่งสำคัญที่สุดคือ ต้องการแก้ไขปัญหายางพาราตกต่ำ ถ้าไปซื้อจากชาวบ้านในราคาถูกก็ไม่เกิดประโยชน์ แล้วจะทำเพื่ออะไร แต่การซื้อในราคาโลกกรัมละ 65 บาท จำนวน 1.5 แสนต้น อย่างน้อยก็กระตุ้นราคาให้สูงขึ้นได้

ผู้สื่อข่าวถามต่อว่า ส.ส.พรรคอนาคตใหม่ มองว่าเงินจำนวนนี้ เอาไปให้กับเด็กจะได้ประโยชน์มากกว่า ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า สิ่ง

กำลังจะทำการแก้ไขปัญหาราคายางพาราตกต่ำ หากไปทำเรื่องอื่นก็ไม่ตรงกับหน้าที่กระทรวงเกษตรฯ ส่วนเรื่องเด็ก เรื่องผู้ด้อยโอกาส เป็นหน้าที่ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ส่วนที่กังวลว่าจะไม่เกิดประโยชน์ เพราะมีการใช้น้ำยางพาราเพียงแค่ 1.5 แสนตันนั้น ตรงนี้เป็นเพียงจุดเริ่มต้นอย่างน้อยก็เป็นแนวทางที่จะทำให้ราคายางดีขึ้น

'ธรรมนัส' แจงเอาผิด'โรจน์'หมิ่น

ที่ สภ.เมือง จ.พะเยา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มอบอำนาจให้นายอาทิตย์ มานัสสา เข้าแจ้งความร้องทุกข์กล่าวโทษต่อพนักงานสอบสวน ให้ดำเนินคดีกับนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) และบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องหรือมีส่วนร่วมกันกระทำความผิดในความผิดฐานหมิ่นประมาท ตลอดจนการดำเนินคดีทั้งทางแพ่งและอาญาจนถึงที่สุด

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม นายอาทิตย์ได้รับมอบหมายจาก ร.อ.ธรรมนัสให้ตรวจสอบข้อมูลข่าว พบว่าเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม นายวิโรจน์ได้โพสต์ข้อความผ่านทวิตเตอร์ชื่อ Wiroj@wirojlak ว่า "หมอนยางพารา รู้กับกลิ่นทุจรีดวงเงิน 18,000 ล้านบาท ผลิต 30 ล้านใบ แจกบ้านละ 1 ใบ ใบละ 600 บาท ราคาโรงงาน ถ้าสั่งระดับพันใบ ต้นทุนไม่ถึง 100 บาท ประเทศผลิตน้ำยางได้ปีละ 5 ล้านตัน โครงการนี้ใช้น้ำยางแค่ 1.5 แสนตัน ช่วยพยุงราคาไม่ได้มากหรอก" พร้อมโพสต์ภาพ ร.อ.ธรรมนัส ซึ่งเป็นการใส่ความ ด้วยกรหมิ่นประมาทโดยการโฆษณา ทำให้เสียชื่อเสียง ถูกดูหมิ่น หรือถูกเกลียดชัง จึงไปร้องทุกข์ดำเนินคดีดังกล่าว

คอนโดมิเนียมเสียภาษีอัตราที่อยู่อาศัย คลังนัด "กทม.-มหาดไทย"หาทางออก

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้รับทราบถึงความกังวลของประชาชนที่ต้องเสียภาษีที่ดินในวันที่ 1 ม.ค.2563 ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างปี 2562 แล้ว ดังนั้นกระทรวงการคลัง จึงสั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหารือกับกรุงเทพมหานคร (กทม.) และกระทรวงมหาดไทย เพื่อหาทางออกให้ประชาชนไม่ต้องยุ่งยาก โดยเฉพาะผู้ที่ถือครองหรือเป็นเจ้าของคอนโดมิเนียม ซึ่งได้รับหนังสือแจ้งให้ไปเสียภาษี โดยระบุว่าต้องเสียภาษีในลักษณะที่ดินอื่นๆหรือเชิงพาณิชย์ เริ่มต้น 0.3% หรือล้านละ 3,000 บาท และหากไม่ต้องการเสียภาษีเชิงพาณิชย์ จะต้องไปแจ้งกับสำนักงานเขตว่า เป็นบ้านพักที่อยู่อาศัย ในเบื้องต้นมีความเห็นว่าคอนโดมิเนียมทุกห้อง ไม่ควรเสียภาษี ในลักษณะเชิงพาณิชย์ แม้จะนำไปให้เช่าต่อ เพื่ออยู่อาศัยก็ตาม

ทั้งนี้จุดประสงค์ของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง คือ ต้องการทำให้ที่ดินเกิดประโยชน์มากที่สุดและไม่สร้างภาระกับผู้เสียและผู้เก็บภาษี ดังนั้นระหว่างที่เลื่อนการจัดเก็บภาษีจากเดือนเม.ย.2563 เป็นเดือน ส.ค.2563 นั้น กระทรวงการคลังจะไปทำความเข้าใจกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง

"แม้กทม.จะเปิดให้เจ้าของคอนโดมิเนียมไปแจ้งได้ว่าเป็นที่พักอาศัยเพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีเชิงพาณิชย์ แต่ผมมองว่าทำไมต้องไปเพิ่มขั้นตอนให้ยุ่งยาก เพราะแม้ว่าคอนโดมิเนียมจะปล่อยเช่า หากเป็นการเช่าเพื่อพักอาศัยก็ต้องเสียภาษีในอัตราที่อยู่อาศัย ยกเว้นนำไปใช้วัตถุประสงค์อื่น เช่น โรงแรม หอพัก ร้านอาหาร ร้านสะดวกซื้อ เป็นต้น ต้องแจ้งขอเปลี่ยนแปลงเพื่อเสียภาษีให้ถูกต้อง"

ส่วนกรณีผู้ถือครองที่ดินจำนวนมาก อาทิ มีที่ดิน 10,000-100,000 ไร่ เป็นต้น ถูกตีความว่าต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์ หากนำไปปล่อยเช่านั้น มองว่ากรณีดังกล่าว หากให้เช่าที่ดิน เพื่อไปใช้ในทางเกษตร ควรคิดภาษีในอัตราของที่ดินเกษตร ไม่ใช่ที่ดินเพื่อพาณิชย์ โดยการเก็บภาษีอย่างให้ดูการใช้ประโยชน์สุดท้ายของที่ดินมากกว่า

ขณะที่สิ่งปลูกสร้างให้ดูกฎหมายขออนุญาตสิ่งปลูกสร้างว่า ระบุถึงวัตถุประสงค์ในการขออนุญาตว่าเป็นประเภทใดที่พักอาศัย หรือเชิงพาณิชย์ อาทิ หอพัก อพาร์ตเมนต์ โรงแรม เป็นต้น ดังนั้นหากพบคอนโดมิเนียมใช้ผิดประเภทนำไปทำโรงแรมและหอพักให้เช่า ต้องแจ้งเปลี่ยนวัตถุประสงค์การใช้ เพื่อเสียภาษีให้ถูกต้อง

ส่วนการประชุมคณะทำงานปรับโครงสร้างภาษี นายประสงค์กล่าวว่า ยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ เพราะต้องนำข้อสรุปจากคณะทำงานไปหารือกับนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ในช่วงต้นปี 2563 ก่อน ส่วนเรื่องภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ที่พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เคยหาเสียงไว้ ที่กำลังพิจารณาแนวทางการปรับลดว่าจะทำอย่างไรได้บ้าง เพราะแต่ละแนวทางกระทบต่อการจัดเก็บรายได้แตกต่างกัน.

คลังซีห้องชุด-คอนโด ปลอมให้ผู้อื่นเช่าต่อ เสียภาษีเท่าที่อาศัย

กรุงเทพธุรกิจ • ปลัดคลังแจงผู้ถือครอง
ห้องชุดหรือคอนโดมิเนียม จะเสียภาษีใน
อัตราเดียวกันกับที่อยู่อาศัย แม้ห้องชุด
ดังกล่าวจะนำไปให้เช่าต่อก็ตาม โดยคลัง
จะแจ้งไปยังกระทรวงมหาดไทยเพื่อให้
ทราบแนวปฏิบัติดังกล่าว เตรียมเสนอระดับ
นโยบายพิจารณาโครงสร้างภาษีใหม่มาตรา 63
นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง
กำหนดให้ห้องชุด หรือคอนโดมิเนียมถือ
เป็นประเภทที่อยู่อาศัย ไม่ใช่เชิงพาณิชย์
แม้ว่า ห้องชุดดังกล่าวจะนำไปให้เช่าต่อ
โดยให้เสียภาษีในอัตราที่อยู่อาศัย

ทั้งนี้ กรณีบ้านอยู่อาศัย กฎหมาย
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยกเว้นมูลค่า
บ้านและที่ดิน ที่ไม่เกิน 50 ล้านบาทในกรณี
ที่เป็นเจ้าของบ้านมากกว่าหลัง บ้านหลังที่
สองจะมีการภาษีตั้งแต่มูลค่าบ้านและที่ดิน
บาทแรก โดยอัตราภาษีคิดตามขั้นบันได
มูลค่ามากเสียภาษีมาก โดยภาษีขั้นแรก

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

คลังซี

อยู่ที่ 0.02% หรือล้านละ 200 บาท
แต่หากคอนโดที่ให้เช่าถูกตีความว่า
เป็นการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ จะ
ต้องจ่ายภาษีขั้นแรกที่ 0.3% หรือ
ล้านละ 3 พันบาท

นายประสงค์ กล่าวว่า ขณะนี้
มีความกังวลจากประชาชนต้องเสีย
ภาษีที่ดิน โดยเฉพาะผู้ที่ถือครอง
คอนโดมิเนียม ซึ่งได้รับหนังสือ
แจ้งให้ไปเสียภาษีโดยระบุว่าต้อง
เสียภาษีในลักษณะที่ดินอื่นๆ หรือ
เชิงพาณิชย์ ถ้าไม่ต้องการเสียภาษี
เชิงพาณิชย์ต้องไปแจ้งว่าเป็นบ้าน

ที่พักอาศัย ทั้งนี้หากถูกระบุว่าเป็น
ประเภทอื่นๆ ต้องเสียภาษีล้านละ
3,000 บาท แต่ถ้าเป็นบ้านพักอาศัย
หลังแรกได้รับการยกเว้นภาษี แต่
ถ้าเป็นหลังที่ 2 เป็นต้นไปจะเสียภาษี
ล้านละ 200 บาท

“ในเรื่องนี้กระทรวงการคลัง
รับทราบความกังวลของประชาชน
ผู้เสียภาษีแล้ว และได้มอบหมายให้
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)
ไปหารือกับกทม.และกระทรวง
มหาดไทยเพื่อหาทางออกดังกล่าว
เพราะมองว่า คอนโดมิเนียมทุกห้อง
ไม่ควรต้องเสียภาษีในลักษณะเชิง
พาณิชย์ แม้จะมีการนำไปให้เช่าต่อ
เพื่ออยู่อาศัยก็ตาม”

ส่วนกรณีผู้ถือครองที่ดินจำนวน
มาก เช่น เป็นหมื่นไร่ เป็นแสนไร่
มีการตีความว่าต้องเสียภาษีในเชิง
พาณิชย์หากนำไปปล่อยเช่า โดย
มองว่า กรณีดังกล่าวหากให้เช่า
ที่ดินเพื่อไปใช้ในทางเกษตร ควร
คิดภาษีในอัตราของที่ดินเกษตร
ไม่ใช่ที่ดินเพื่อพาณิชย์ ซึ่งในการ
เก็บภาษีอยากให้การใช้ประโยชน์
สุดท้ายของที่ดินมากกว่า เป็นการ
ใช้ที่ดินเพื่ออยู่อาศัย หรือเกษตร

สำหรับสิ่งปลูกสร้างให้ดู
กฎหมายขออนุญาตสิ่งปลูกสร้าง
ระบุถึงวัตถุประสงค์ในการขอ
อนุญาตไว้อย่างชัดเจนว่าเป็นที่พัก
อาศัย หรือเชิงพาณิชย์ ให้เช่า เช่น
หอพัก อพาร์ทเมนต์ โรงแรม ดังนั้น
หากพบคอนโดมิเนียมใช้ผิดประเภท
นำไปทำโรงแรม นำไปทำหอพักให้
เช่า ต้องให้แจ้งเปลี่ยนวัตถุประสงค์
การใช้ เพื่อเสียภาษีให้ถูกต้อง

เขาระบุว่า เจตนารมณ์ของ
กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
นำมาใช้คือ ต้องการเกิดการใช้ที่ดิน
ให้เกิดประโยชน์ในที่ดิน และให้
เกิดความสะดวกง่าย ต้องไม่สร้าง
ภาระกับผู้เสียและผู้เก็บภาษี ดังนั้น
ในระหว่างที่เลื่อนการจัดเก็บภาษี
จากเดือนเม.ย.2563เป็นเดือนส.ค.
2563นั้นมอบให้กระทรวงการคลัง

ไปทำความเข้าใจกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องอีกครั้ง

“แม้ว่ากทม.จะเปิดให้เจ้าของ
คอนโดมิเนียมไปแจ้งได้ว่าเป็นที่พัก
อาศัยเพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีเชิง
พาณิชย์แต่ ผมมองว่า ทำไมต้อง
ไปเพิ่มขั้นตอนให้ยุ่งยากขนาดนั้น
เพราะแม้ว่าคอนโดมิเนียมแม้จะ
ปล่อยเช่าหากเป็นการเช่าเพื่อพัก
อาศัยต้องเสียในอัตราของที่อยู่
อาศัย ยกเว้นนำไปใช้วัตถุประสงค์
อื่นเช่นโรงแรม หอพักต้องแจ้งขอ
เปลี่ยนประเภท”

เขากล่าวอีกว่า ในกฎหมาย
คอนโดมิเนียมนั้น ไม่อนุญาตให้
ดำเนินการเชิงพาณิชย์ ดังนั้น ใน
การเก็บภาษีน่าจะชัดเจน ยกเว้น
หากนำไปเป็นร้านอาหาร เป็นร้าน
สะดวกซื้อ ตรงนี้สามารถเก็บภาษี
ในเชิงพาณิชย์ได้ ขณะนี้ มีความ
สับสนในเรื่องการเก็บภาษีดัง
กล่าวพอสมควร ดังนั้นกระทรวง
การคลังต้องเร่งชี้แจงเพื่อให้
ผู้เสียภาษีรวมทั้ง ผู้ที่ต้องทำหน้าที่
เก็บภาษี คือ กทม.และองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเข้าใจให้ถูก
ต้องตรงกัน

สำหรับความคืบหน้าการปรับ
โครงสร้างภาษีเขากล่าวว่า คงยัง
ไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้
เพราะข้อสรุปจากคณะทำงาน
จะต้องนำไปหารือกับนายอุตตม
สวานานันท์รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลังในช่วงต้นปี 2563 เพื่อให้
ตัดสินใจว่า จะเลือกแนวทางใด
ทั้งในเรื่องภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ที่พรรคพลังประชารัฐเคยหาเสียง
ไว้ว่าลดให้ 10%นั้น ในการหาเสียง
ไม่ได้ระบุชัดเจนว่าจะลดอย่างไร
ดังนั้น คณะทำงานต้องเสนอถึง
แนวทางการปรับลดจะทำอย่างไร
ได้บ้าง ซึ่งแต่ละแนวทางกระทบ
ต่อการจัดเก็บรายได้แตกต่างกัน

เฮ! ที่รกร้างรอดภาษียกแผง เปิดช่องปลูกไม้ผล 15 ต้น/ไร่

คลัง-มท.จ่อเคาะเกณฑ์ พลิกที่
รกร้างทำเกษตร หนีภาษีที่ดิน
อิงโมเดลขึ้นทะเบียนเกษตรกร
ปลูกพืช-เลี้ยงสัตว์-ประมง ต้อง
ปลูกไม้ผล-ไม้ยืนต้น 15 ต้น/ไร่
พืชผัก ไม้ประดับ เลี้ยงสัตว์ปีก
แมลงเศรษฐกิจ ผึ้ง จิ้งหรีด
เข้าข่าย “เศรษฐกิจดั่ง” เฮลั่น
ที่ดินรกร้าง 7.4 ล้านไร่
ส่อหลดยกแผง

4



รอดภาษียกแผง

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กระทรวงการคลัง กับกระทรวงมหาดไทย กำลังเร่งกำหนดเกณฑ์การใช้ประโยชน์ที่ดินทำเกษตรกรรม ให้สอดคล้อง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ที่กำหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินตั้งแต่ 1 ม.ค. 2563 ซึ่งล่าสุดได้ยกร่างกฎหมายลำดับรองกำหนดเกณฑ์การทำเกษตรกรรม เพื่อแยกประเภทที่ดินให้มีความชัดเจนระหว่างที่ดินรกร้างว่างเปล่า กับที่ดินประเภทเกษตรกรรม

บัญชีที่เกษตร 3 ประเภท

ทั้งนี้ เกณฑ์ที่กำหนดขึ้นจะจำแนกประเภทเกษตรกรรมเป็น 3 ประเภท ประกอบด้วย 1.ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการปลูกพืช 2.ด้านการเลี้ยงสัตว์ 3.การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ หรือทำการประมง แต่ละประเภทจะจัดทำเป็นบัญชีแนบท้าย

โดยกำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการ

ปลูกพืช เลี้ยงสัตว์ ทำการประมงอย่างชัดเจน เช่น กรณีปลูกกล้วย ต้องปลูกอย่างน้อย 200 ต้น/ไร่ กรณีปลูกน้อยกว่านั้นต้องพิจารณาขนาดแปลงที่ดิน รวมทั้งจำนวนต้นกล้วยที่ปลูก ส่วนที่ไม่เข้าเกณฑ์จะถือเป็นที่ดินรกร้างว่างเปล่าไม่ได้ทำประโยชน์ มีผลให้ผู้ถือครองที่ดินต้องเสียภาษีในอัตราที่กำหนดเป็นที่ดินประเภทรกร้างว่างเปล่า คิดตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ตั้งไว้ว่างเปล่าไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ได้แก่ มูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท อัตราภาษี 0.3% มูลค่าเกิน 50-200 ล้านบาท 0.4% มูลค่าเกิน 200-1,000 ล้านบาท 0.5% มูลค่าเกิน 1,000-5,000 ล้านบาท 0.6% และเกิน 5,000 ล้านบาทขึ้นไป 0.7% และเสียเพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่รวมแล้วไม่เกิน 3%

คลัง-มท.ชี้ขาดเกณฑ์ที่ดินรกร้าง

จากการหารือกับกระทรวงเกษตรฯ ซึ่งอ้างอิงระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ว่าด้วยการขึ้นทะเบียนเกษตรกรระบุว่าการทำการเกษตร หรือประกอบกิจการเกษตร หมายถึง การปลูกพืช เลี้ยงสัตว์ เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ การทำนาเกลือสมุทร การปลูกหม่อนเลี้ยงไหม การเพาะเลี้ยงแมลงเศรษฐกิจ หรือทำการเกษตรอื่น ๆ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการบริโภค หรือจำหน่าย หรือใช้งานในฟาร์ม ใดๆ อย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน ใดๆ ก็ตาม กระทรวงการคลังจะนำเกณฑ์เหล่านี้มาพิจารณาปรับปรุงให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง บางส่วนอาจเป็นไปตามเกณฑ์ที่กระทรวงเกษตรฯ ให้คำปรึกษา บางส่วน

อาจเป็นเกณฑ์ที่เข้มข้นกว่า หรือที่ผ่อนปรนมากกว่าก็มี สำหรับเกณฑ์ที่จะกำหนดขึ้นนี้จะแล้วเสร็จและประกาศใช้ทันระยะเวลาที่ขยายให้ท้องถิ่นรับชำระภาษี

ปลูกไม้ยืนต้น-ไม้ผล 15 ต้น/ไร่

สำหรับเกณฑ์ที่กระทรวงเกษตรฯ ใช้ประกอบการพิจารณาขึ้นทะเบียนเกษตรกร การทำการเกษตร ได้แก่ 1.การทำนาหรือทำไร่อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันบนเนื้อที่ตั้งแต่ 1 ไร่ขึ้นไป 2.การปลูกผัก หรือการปลูกไม้ดอกไม้ประดับ เพาะเห็ด ปลูกพืชอาหารสัตว์ ใดๆ อย่างหนึ่งหรือรวมกัน เนื้อที่ตั้งแต่ 1 งานขึ้นไป 3.ปลูกไม้ผล หรือไม้ยืนต้น หรือการปลูกสวนป่า ปลูกป่าเศรษฐกิจแบบสวนเฉพาะอย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกัน บนเนื้อที่ตั้งแต่ 1 ไร่ และมีจำนวนต้นตั้งแต่ 15 ต้นขึ้นไป 4.การปลูกไม้ผล หรือไม้ยืนต้นแบบสวนผสม ใดๆ อย่างหนึ่งหรือรวมกัน บนเนื้อที่ตั้งแต่ 1 ไร่ และมีจำนวนต้น 15 ต้นขึ้นไป

เลี้ยงแมลง-จิ้งหรีด-ไส้เดือนได้

5.การเลี้ยงแมลงไหมตั้งแต่ 1 ตัวขึ้นไป 6.การเลี้ยงโค หรือกระบือ ใดๆ อย่างหนึ่งหรือรวมกัน ตั้งแต่ 2 ตัวขึ้นไป 7.การเลี้ยงสุกร แพะ หรือแกะ ใดๆ อย่างหนึ่งหรือรวมกัน ตั้งแต่ 5 ตัวขึ้นไป 8.การเลี้ยงสัตว์ปีก ตั้งแต่ 50 ตัวขึ้นไป 9.การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ 10.การทำนาเกลือสมุทร บนเนื้อที่ตั้งแต่ 1 ไร่ขึ้นไป 11.การปลูกหม่อนเลี้ยงไหม ใดๆ อย่างหนึ่งหรือรวมกัน 12.การเพาะเลี้ยงแมลงเศรษฐกิจและเกษตรอื่น ๆ อาทิ การเลี้ยงผึ้งพันธุ์ ผึ้งโพรง ชันโรง ครั่ง

จังหวัด ตัวสาคู ไล่เดือนดิน ฯลฯ 13.การประกอบกรเกษตรอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างรวมกัน นอกเหนือจากเกณฑ์ที่กำหนดตามข้อ 1-12 และมีรายได้ตั้งแต่ 8,000 บาท/ปีขึ้นไป

ซึ่งไม่มีระเบียบกำหนดชัด

ด้านแหล่งข่าวจากกระทรวงมหาดไทยเปิดเผยว่า ที่ผ่านมายังไม่มีระเบียบกฎหมายกำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการทำเกษตรกรรมชัดเจนว่า ต้องปลูกพืชทำปุ๋ยสัตว์ ประมง ขนาดเนื้อที่เท่าใด หรือมีจำนวนเท่าใด จึงถือว่าเป็นการใช้ประโยชน์ที่ดินทำการเกษตร การขึ้นทะเบียนเกษตรกรก็อิงระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ทำให้กระทรวงการคลัง กับกระทรวงมหาดไทย ต้องขอความร่วมมือจากกระทรวงเกษตรฯ ให้ความเห็น โดยยึดหลักวิชาการและสภาพความเป็นจริงประกอบกัน

ที่ต้องทำเรื่องนี้ให้ชัดเจน เป็นเพราะภาษีที่ดินกำหนดอัตราภาษีทั้งตามมูลค่า และการใช้ประโยชน์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างว่าใช้เพื่อการใด อาทิ ที่ดินเกษตรกรรมที่อยู่อาศัย ใช้ประโยชน์เพื่อการพาณิชย์ หรือปล่อยทิ้งร้างว่างเปล่า เนื่องจากเพดานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแต่ละประเภทแตกต่างกัน การยกเว้น การบรรเทาภาระภาษีก็แตกต่างกัน

เฮ ! ที่รกร้างรอดภาษียกแผง

โดยเฉพาะที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ถูกทิ้งร้างว่างเปล่า ซึ่งสภาพภูมิประเทศ (สปช.) เคยระบุข้อมูลที่ดินพัฒนาที่ดินเคยสำรวจรวบรวมไว้ก่อนหน้านี้ว่า ช่วงปี 2549-2550 มี 7.4 ล้านไร่ทั่วประเทศ (รวมทุ่งหญ้า ป่าละเมาะ ที่ลุ่ม เหมือนร้าง) อัตราภาษีที่จะจัดเก็บจะอยู่ในระดับที่สูงกว่าประเภทอื่น ๆ การปรับสภาพที่ดินรกร้าง สิ่งปลูกสร้างที่ถูกทิ้งร้างมาทำประโยชน์ของเศรษฐกิจ กระจุกตัว แลนด์ลอร์ดจึงเกิดขึ้นมาก โดยเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพมหานคร (กทม.) และปริมณฑลตลอดจนหัวเมืองหลักหัวเมืองรองซึ่งมูลค่าทรัพย์สินค่อนข้างสูง ช่วงขยายเวลาให้ผู้ถือครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยื่นชำระภาษีกับท้องถิ่น ปรากฏการณ์ดังกล่าวลักษณะนี้ยังมีให้เห็นหนาตา เพราะมีเวลาจำกัดเพียงแค่ 3-4 เดือนก่อนต้องยื่นเสียภาษีจริง

และถือเป็นสิทธิ์ของผู้ถือครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะปรับสภาพที่ดินหรือนำที่ดินที่เคยทิ้งร้างกลับมาใช้ประโยชน์ไม่ว่าจะทำการเกษตร ปล่อยเช่า หรือพัฒนาในเชิงพาณิชย์ ฯลฯ ส่วนจะอยู่ในข่ายเสียภาษีที่ดินฯ ในอัตราที่ต่ำกว่าที่รกร้างว่างเปล่าหรือไม่ ขึ้นอยู่กับสภาพข้อเท็จจริงเป็นราย ๆ ว่าเป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดหรือไม่เพียงใด

Buy-to-let classified as 2nd homes

Finance Ministry clears up tax rules

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Owners of buy-to-let residences in both low- and high-rise projects should feel more at ease after the Finance Ministry made clear that these properties will be taxed according to the second-home category in cases where more than one house is owned under the new land and buildings tax.

Buy-to-let homes will be considered for living purposes, said Prasong Poon-taneat, the finance permanent secretary.

Homeowners, particularly those who own condominiums, were worried that their second homes would be classified for other purposes and be liable for a higher tax rate.

The Finance Ministry held discussions with related agencies and concluded that such homes, even those for rent, would be subject to the second-home tax rate.

The rate will be applied only to individuals who partly own some homes or condo units, while those who take over the entire residential project for rent will be subject to the property tax rate for other uses, Mr Prasong said.

Second homes will be taxed at 0.02% for homes with an appraisal price of up to 50 million baht, or 200 baht for every 1 million baht in appraised price. For homes classified for other uses, owners will be subject to a 0.3% tax rate for up to 50 million baht, or 3,000 baht for 1 million baht worth of appraised price.

Starting on New Year's Day, the new property tax regime will replace the house and land tax and the local development tax.

According to the new tax structure, land and buildings used for residences with appraisal prices of up to 50 million baht are tax-exempt for principal homes, while those valued at more than 50-75 million baht are taxed at 0.03% of appraisal prices, more than 75-100 million baht are taxed 0.05% and more than 100 million baht at 0.1%.

Those who only own houses, not land, qualify for a tax exemption for the first 10 million baht of their houses' appraisal prices. Residences with appraised value of more than 10-50 million baht are charged at 0.02%, more than 50-75 million baht at 0.03%, more than 75-100 million baht at 0.05% and more than 100 million baht at 0.1%.

If owners have more than one home, the second and subsequent residences are subject to a 0.02% tax for those with an appraisal price of up to 50 million baht, and the same tax rate as principal homes is applied to those with appraisal prices above 50 million baht.

Mr Prasong said the laws governing condominiums forbid their use for commercial purposes, with the exception of restaurants and convenience stores that are subject to the commercial-use tax rate.

Owners of land rented for farming purposes will be levied for agricultural purposes instead of commercial.

The land and building tax is aimed at encouraging landlords to use their land, and the tax should not burden taxpayers and those who are tasked with collecting taxes, Mr Prasong said.

He said all related agencies must raise public awareness about the new tax rates before the first payments start in August 2020.

The Interior Ministry recently announced that the payment period for the land and building tax would be delayed from April to August.



ผลงาน : สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จัดงานมอบรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่นประจำปี 2562 ภายใต้แนวคิดพลังรัฐวิสาหกิจไทย สู่มิติใหม่ด้วยดิจิทัล โดยมีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธานในงาน พร้อมทั้งมอบรางวัลและมอบนโยบายให้แก่รัฐวิสาหกิจ ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์และบางกอกคอนเวนชันเซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ โดยการจัดงานในปีนี้มีกรมมอบรางวัลทั้งสิ้น 10 ประเภทรางวัล

กำหนดเงินเพื่อทั่วไป 1-3% คลังกำชับกนง.ต้องชี้แจงหากหลุดกรอบ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2562 คณะรัฐมนตรี(ครม.)ได้มีมติอนุมัติเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจำปี 2563 ซึ่งเป็นข้อตกลงร่วมกันระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และรมว.คลัง เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติในมาตรา 28/8 แห่งพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย พุทธศักราช 2485 ที่แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 สรุปได้ ดังนี้

1. กำหนดให้อัตราเงินเพื่อทั่วไปในช่วงร้อยละ 1-3 เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินด้าน

เสถียรภาพราคาสำหรับระยะปานกลาง และเป็นเป้าหมายสำหรับปี 2563

2. รมว.คลังและผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ในฐานะประธาน กนง. ได้ลงนามในข้อตกลงร่วมกันในการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงิน ประจำปี 2563

ทั้งนี้ระบบเศรษฐกิจการเงินโลกและไทยในช่วงที่ผ่านมาเผชิญการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างที่สำคัญหลายด้าน โดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีและการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ส่งผลให้พลวัตเงินเพื่อไทยมีแนวโน้มต่ำลงจากในอดีต อีกทั้งโครงสร้างตะกร้าเงินเพื่อไทยที่มีสัดส่วนของอาหารและพลังงานสูง ทำให้อัตราเงินเพื่อไทยได้รับผลกระทบค่อนข้างมาก

จาการากาอาหารสดในประเทศและราคาพลังงานโลกที่มีแนวโน้มลดลง

นายลวรณกล่าวว่า การติดตามความเคลื่อนไหวของเป้าหมายของนโยบายการเงินทางกนง. จะจัดทำรายงานผลการดำเนินนโยบายการเงินทุกครึ่งปี ซึ่งมีรายละเอียดเกี่ยวกับ (1) การดำเนินนโยบายการเงินในช่วงที่ผ่านมา (2) แนวทางการดำเนินนโยบายการเงินในระยะถัดไป และ (3) การคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต เพื่อแจ้งให้รมว.คลังทราบ รวมถึงจะเผยแพร่รายงานนโยบายการเงินทุกไตรมาสเป็นการทั่วไป อันจะช่วยเพิ่มการรับรู้ของสาธารณชนถึงแนวทางการตัดสินใจนโยบายการเงินของ กนง. ซึ่งจะช่วยเพิ่มความโปร่งใสและประสิทธิภาพของ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 26 - อาทิตย์ 29 ธันวาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5213

หน้า: 4(บนขวา)

Col.Inch: 12.13

Ad Value: 12,130

PRValue (x3): 36,390

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: มติ ครม.: ตั้งทีมคลัง-สภาพัฒน์-ธปท.

มติ คสช.

ตั้งทีมคลัง-สภาพัฒน์-ธปท.

ครม.เห็นชอบเป้าหมายนโยบาย

การเงิน ประจำปี 2563 พร้อมข้อ
ตกลงร่วมกันระหว่างคณะกรรมการ
นโยบายการเงิน (กนง.) และรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ในการกำหนด
เป้าหมายการเงินสำหรับระยะปาน
กลาง และเป้าหมายสำหรับปี 2563
ซึ่งกำหนดเป้าหมายของนโยบายการ
เงินไว้ที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง
ร้อยละ 1-3 และเพื่อให้การดำเนิน
นโยบายการคลังและนโยบายการ
การเงินเป็นไปในทิศทางที่สอดคล้องกัน
หากอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ย
12 เดือนที่ผ่านมา หรือ 12 เดือน
ข้างหน้าเคลื่อนไหวออกนอกกรอบ
เป้าหมาย กนง.จะมีจดหมายเปิด
ผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลังและรายงานความคืบหน้าการ
แก้ปัญหาเป็นระยะ

ทั้งนี้ ในกรณีที่มีเหตุสมควรหรือ
จำเป็น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลังและ กนง. อาจตกลงร่วมกันเพื่อ
แก้ไขเป้าหมายของนโยบายการเงินได้
ก่อนนำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา

ให้กระทรวงการคลัง สภาพัฒน์ และ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ตั้ง
คณะทำงานร่วมเพื่อวิเคราะห์
สถานการณ์เพื่อขับเคลื่อนนโยบาย
การเงินและการคลังให้เป็นไปใน
ทิศทางสนับสนุนกันและกัน

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 25 ธันวาคม 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14121

หน้า: 6(กลาง)

Col.Inch: 42.16

Ad Value: 52,700

PRValue (x3): 158,100

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กำหนดเงินเพื่อทั่วไป 1-3% คลังกำชับกนง.ต้องชี้แจงหากหลุดกรอบ

การดำเนินนโยบายการเงินในอนาคต

2.4 การเคลื่อนไหวของอัตราเงินเพื่อทั่วไป
ออกนอกกรอบเป้าหมาย หากอัตราเงินเพื่อทั่วไป
เฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมา หรือประมาณการอัตรา
เงินเพื่อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนข้างหน้า เคลื่อนไหว
ออกนอกกรอบเป้าหมาย กนง. จะมีจดหมายเปิด
ผนึกถึงรมว.คลัง โดยจะชี้แจงถึงสาเหตุของการ
เคลื่อนไหวออกนอกกรอบเป้าหมายดังกล่าว

รวมทั้ง แนวทางการดำเนินนโยบายการ
เงินในช่วงที่ผ่านมาและในระยะต่อไปเพื่อนำอัตรา
เงินเพื่อทั่วไปกลับเข้าสู่เป้าหมายในระยะเวลาที่
เหมาะสม และระยะเวลาที่คาดว่าอัตราเงินเพื่อ
ทั่วไปจะกลับเข้าสู่เป้าหมาย

นอกจากนี้ กนง. จะมีจดหมายเปิดผนึก
ถึงรมว.คลังทุก 6 เดือน หากอัตราเงินเพื่อเฉลี่ย
ตามแนวทางข้างต้นยังคงอยู่นอกกรอบเป้าหมาย
และจะรายงานความคืบหน้าของการแก้ไขปัญหา
เป็นระยะตามสมควร

ส่วนกรณีที่มีเหตุอันสมควรหรือจำเป็น
รมว.คลัง และ กนง. อาจตกลงร่วมกันเพื่อแก้ไข
เป้าหมายของนโยบายการเงินได้ก่อนนำเสนอ
กรมเพื่อพิจารณา



เชือกี้บ้าแล้ว!

อ ยูๆ ก็ดัง แสงไฟ แสงแฟลชฉายใส่หน้าเฉย สำหรับ “พชร อนันตศิลป์” อธิบดีกรมสรรพสามิต ที่ต้องมานั่งหัวโต๊ะแถลงข่าวเกี่ยวกับประเด็นฮอต ร้อนฉ่าในสังคมโซเชียลอย่าง “ภาษีผ้าอนามัย” โดยออกมายืนยัน นั่งยัน นอนยัน ว่า ไม่มีพิกัดภาษีสรรพสามิตผ้าอนามัย ไม่เคย



พชร
อนันตศิลป์

ก็บ้ากันไปใหญ่แล้ว”.

มี ไม่เคยได้ยิน เพราะปกติแล้วผ้าอนามัยก็เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ที่ 7% เหมือนสินค้าปกติธรรมดาทั่วไปอยู่แล้ว ก่อนจะทิ้งท้ายติดตลก แต่แอบแรงไว้ด้วยว่า “ต้องถามว่า ผ้าอนามัยไม่ใช่ได้ไหม ถ้าไม่ใช่ไม่ได้แล้วจะมันฟุ่มเฟือยได้อย่างไร ที่ผ่านมามีในพิกัดภาษีผ้าอนามัย ประชาชนเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างเดียว เหมือนซื้อสินค้าอื่นๆ อยากจะรู้ว่า ขาวนี้ใครคิดได้อย่างไร ถ้าคนอ่านแล้วเชื่อ

แบงก์เริ่มจัดส่งข้อมูล ฝาก-โอนให้สรรพากร

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ และส่งมาให้สรรพากรภายในวันที่ 31
อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้ มี.ค.63 ส่วนการจัดเก็บข้อมูลธุรกรรม
กฎกระทรวง ฉบับที่ 355 (พ.ศ. 2562) ลักษณะเฉพาะในปีถัดไปจะเริ่มจัดเก็บ
ออกตามความในประมวลรัษฎากรเพื่อ ข้อมูลตลอดทั้งปี ตั้งแต่ 1 ม.ค.-31
กำหนดรายการข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มี ธ.ค.ของทุกปี และต้องรายงานมาให้
ธุรกรรมลักษณะเฉพาะที่ต้องรายงาน กรมฯรับทราบเดือนมี.ค.
และวิธีการรายงาน ได้เริ่มบังคับใช้วันที่ นายเอกนิติกล่าวว่า สำหรับ
24 ธ.ค.62 เป็นต้นไป ส่งผลให้สถาบัน ข้อมูลที่ต้องรายงานและวิธีการรายงาน
การเงินและผู้ให้บริการทางการเงินอื่น ตามกฎกระทรวง มีดังนี้ เลขประจำตัว
อิเล็กทรอนิกส์ (อีวอลเลข) จะต้องเริ่ม ประชาชน หรือเลขทะเบียนนิติบุคคล
จัดเก็บและรายงานข้อมูลธุรกรรม ชื่อ-สกุล ของบุคคลธรรมดา หรือชื่อ
ทางการเงินที่เกี่ยวกับบุคคลที่มีการฝาก นิติบุคคล ที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ
หรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ จำนวนครั้งของการฝากหรือรับโอนเงิน
3,000 ครั้งต่อปีขึ้นไป หรือ มีการฝาก ทุกบัญชีรวมกัน จำนวนเงินที่ฝากหรือ
หรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ รับโอนเงินทุกบัญชี เลขที่บัญชีที่มีการ
400 ครั้งและมียอดเงินรวมกันตั้งแต่ 2 ฝากหรือรับโอนเงิน และข้อความอื่นที่
ล้านบาทต่อปีขึ้นไป มาให้กรมสรรพากร อธิบดีกำหนด รวมถึงต้องส่งข้อมูล
ทั้งนี้ในส่วนข้อมูลปี62 ซึ่งเป็น เกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะ
ปีแรก จะเริ่มมีการจัดเก็บข้อมูล เฉพาะตามรูปแบบที่กำหนด และอาจ
บุคคลที่เข้าข่ายธุรกรรมลักษณะเฉพาะ จัดทำและนำเสนอเป็นภาษาอังกฤษ หรือ
ระหว่างวันที่ 24-31 ธ.ค. 62 เท่านั้น ด้วยวิธีอิเล็กทรอนิกส์ได้.



'สรรพากร'สั่ง'แบงก์'
ส่งข้อมูลเดือนม.ค.
> 20

'สรรพากร'สั่ง'แบงก์'ส่งข้อมูลม.ค.

ธุรกรรมฝาก-โอน
หวังเก็บภาษีอีเพย์เมนต์

กรุงเทพธุรกิจ • "สรรพากร" เผย
สถาบันการเงิน ต้องรายงานข้อมูลธุรกรรม
การเงินลูกค้า ตามกฎหมายอีเพย์เมนต์
ตั้งแต่ ม.ค.2563 เป็นต้นไป เพื่อประโยชน์
ในการจัดเก็บภาษีทั้งยอดฝาก หรือรับโอนเงิน
ตั้งแต่ 3 พันครั้งต่อปีขึ้นไป หรือทุกบัญชี
รวมกันเกิน 400 ครั้ง และยอดธุรกรรม
รวมกันตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษก
กรมสรรพากร เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 24
ธ.ค.2562 ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่
กฎกระทรวงฉบับที่ 355 (พ.ศ.2562)
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มี
ธุรกรรมลักษณะเฉพาะของกระทรวง
การคลัง เป็นกฎหมายลูกกำหนดวิธีการ
ปฏิบัติให้สอดคล้องกับกฎหมายภาษี
อีเพย์เมนต์ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่
21 ม.ค.2562

กฎกระทรวงดังกล่าว กำหนดให้
สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ
สถาบันการเงิน สถาบันการเงินของรัฐที่มี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น และผู้ให้บริการ



เงินอิเล็กทรอนิกส์ ตามกฎหมายว่าด้วย
ระบบการชำระเงิน ต้องส่งรายงานธุรกรรม
ลักษณะเฉพาะให้กรมสรรพากร เพื่อประโยชน์
ในการจัดเก็บภาษีอากร

ทั้งนี้ ธุรกรรมต้องรายงานประกอบด้วย
1.ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่
3,000 ครั้งขึ้นไป 2.ฝากหรือรับโอนเงิน
ทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอด
ของธุรกรรมฝากหรือรับโอนเงินรวมกัน
ตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป

หากผู้มีหน้าที่รายงานไม่ปฏิบัติตาม
อธิบดีกรมสรรพากรมีอำนาจลงโทษปรับ
ไม่เกิน 1 แสนบาท และปรับอีกไม่เกินวันละ
1 หมื่นบาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือ
จนกว่าจะได้ปฏิบัติตามที่ถูกต้อง ส่วนโทษ
สำหรับกรณีเจ้าพนักงานเปิดเผยข้อมูลของ

ผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง
มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน
2 หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ทั้งนี้ ในปีแรกสถาบันการเงินต้อง
รายงานธุรกรรมทางการเงิน ทั้งเงินฝาก
เงินโอนทุกบัญชีรวมกัน ภายในวันที่ 31 ม.ค.
2563 โดยเป็นข้อมูลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม
กฎกระทรวงประกาศในราชกิจจานุเบกษา
จนถึงสิ้นปี 2562 ส่วนปีต่อไปให้รายงาน
ธุรกรรมตลอดทั้งปีปฏิทิน

แหล่งข่าวจากกรมสรรพากร เปิดเผยว่า
กฎหมายดังกล่าวกรมสรรพากรจะนำไป
ประกอบการพิจารณาภาษีเงินได้โดยมีกลุ่ม
จับตา คือ ผู้ประกอบการออนไลน์ หรือกลุ่ม
ค้าขายที่มีการโอนเงินเข้าบัญชีจำนวนมาก
โดยกรมฯจะใช้ข้อมูลการโอนเงินดังกล่าว

ไปประกอบการพิจารณาข้อมูลอื่น
เพื่อเรียกเก็บภาษีจากผู้ค้าออนไลน์ที่
ยังเสียภาษีไม่ถูกต้อง

ในปี 2562 กรมฯสามารถเก็บภาษีจาก
กลุ่มที่อยู่นอกระบบเพิ่มขึ้นกว่า 1 แสนราย
เป็นเงินกว่า 1 พันล้านบาท และในปี 2563
นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี
กรมสรรพากรตั้งเป้าหมายเก็บภาษีกลุ่ม
นอกระบบให้เพิ่มขึ้นเป็น 1.7 แสนราย
คิดเป็นเม็ดเงินภาษีราว 4 พันล้านบาท

สำหรับความคืบหน้ากฎหมายอีบีซีเนส
ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพิ่มประสิทธิภาพการ
จัดเก็บภาษีผู้ค้าออนไลน์จากต่างประเทศนั้น
ขณะนี้ ร่างกฎหมายดังกล่าวอยู่ระหว่าง
การพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรมสรรพากรคาดการณ์พิจารณาแล้วเสร็จ
ภายในปีงบประมาณนี้ และ มีผลบังคับใช้
ในต้นปีงบประมาณ 2564

ทั้งนี้สาระสำคัญของกฎหมาย คือ
ผู้ประกอบการในต่างประเทศที่เข้ามา
ประกอบธุรกิจในไทยจะต้องจดทะเบียน
การเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม(แวต) ซึ่งจะก่อให้เกิด
ความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการ
ในประเทศที่ต้องมีภาระภาษีดังกล่าวปัจจุบัน
ต่างประเทศในกลุ่มประเทศที่พัฒนาแล้ว
หรือ OECD ก็ประสบปัญหาเดียวกัน
โดยกลุ่มประเทศดังกล่าวก็ได้ออกกฎหมาย
ในลักษณะเดียวกันกับไทย

ถึงคิวรีดภาษีค่าออนไลน์

นางสมหมาย สิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 24 ธ.ค.2562 ราชกิจจานุเบกษา ได้เผยแพร่กฎกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะ ซึ่งเป็นกฎหมายลูกเพื่อกำหนดวิธีการปฏิบัติให้สอดคล้องกับกฎหมายภาษีอากรเพี้ยนต้น ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 มี.ค.2562 โดยกำหนดให้สถาบันการเงิน สถาบันการเงินของรัฐ และผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ผู้ระบบการชำระเงินต้องส่งรายงานธุรกรรมที่มีลักษณะเฉพาะ ทั้งเงินฝาก เงินโอน ทุกบัญชีรวมกัน ภายในวันที่ 31 มี.ค.2563

ทั้งนี้ ธุรกรรมที่มีลักษณะเฉพาะ ได้แก่ 1.การฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3,000 ครั้งขึ้นไปต่อปี 2.การฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอดฝากหรือรับโอนรวมกันตั้งแต่ 2 ล้านบาทขึ้นไป และหากผู้มีหน้าที่รายงานไม่ปฏิบัติตาม อธิบดีกรมสรรพากรมีอำนาจลงโทษปรับไม่เกิน 100,000 บาท และปรับอีกไม่เกินวันละ 10,000 บาท ตลอดเวลาที่ยังฝ่าฝืนหรือจนกว่าจะปฏิบัติให้ถูกต้อง ส่วนโทษสำหรับกรณีเจ้าพนักงานเปิดเผยข้อมูลของผู้เสียภาษีอากรหรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง มีโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มที่ถูกจับตา คือผู้ค้าออนไลน์ หรือกลุ่มค้าขายที่มีการโอนเงินเข้าบัญชีจำนวนมาก โดยกรมสรรพากรจะใช้ข้อมูลการโอนเงินไปประกอบการพิจารณากับข้อมูลอื่น เพื่อเรียกเก็บภาษีจากผู้ค้าออนไลน์ที่เสียภาษีไม่ถูกต้อง ซึ่งปีงบประมาณ 62 ที่ผ่านมากรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีจากกลุ่มที่อยู่นอกระบบเพิ่มขึ้นกว่า 100,000 ราย เป็นเงินกว่า 1,000 ล้านบาท.

สรรพการสั่งแบงก์ รายงานธุรกรรม โอน-ฝากที่ผิดปกติ

สรรพการสั่งแบงก์ รายงานธุรกรรมโอนเงินฝากเงินบ่อยผิดปกติ ระบุฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3 พันครั้งขึ้นไปต่อปีต่อธนาคาร และ ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอดรวม 2 ล้านบาทขึ้นไป เริ่มรายงานครั้งแรก 31 มี.ค. 63 ครอบคลุมการฝาก-รับโอนเงิน 8 วัน ช่วง 24-31 ธ.ค. 62

วานนี้ (23 ธ.ค. 2562) เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา ลงประกาศกฎกระทรวงฉบับที่ 255 (พ.ศ. 2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการรายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ โดยเป็นการกำหนดให้สถาบันการเงิน ได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินของรัฐ และผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อีเอ็มวี) มีหน้าที่รายงานข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะในปีที่ล่วงมา ต่อกรมสรรพากรภายในวันที่ 31 มี.ค. ของทุกปี เริ่มครั้งแรก มี.ค. 2563

โดยหากบุคคลเข้าข่ายมีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ แบงก์ หรืออีเอ็มวี จะ

ต้องรายงานข้อมูล ดังนี้ 1.เลขประจำตัวประชาชน เลขที่หนังสือเดินทาง เลขทะเบียนนิติบุคคล เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร หรือสิ่งอื่นที่ใช้ในการระบุตัวบุคคลของบุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะ 2.ชื่อและชื่อสกุลของบุคคลธรรมดา ชื่อของห้างหุ้นส่วนสามัญ ชื่อของคณะบุคคลที่มีใช้นิติบุคคล หรือชื่อนิติบุคคล

3.จำนวนครั้งของการฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน 4.จำนวนเงินที่ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกัน และ 5.เลขที่บัญชีทุกบัญชีที่มีการฝากหรือรับโอนเงิน

สำหรับธุรกรรมที่มีลักษณะเฉพาะ ได้แก่ ได้แก่ 1.การฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3,000 ครั้ง ขึ้นไปต่อปีต่อธนาคาร และ 2.การฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 400 ครั้ง และมียอดเงินรวม 2,000,000 บาทขึ้นไปต่อปีต่อธนาคาร

เนื่องจากกฎกระทรวงฉบับดังกล่าวกำหนดให้การรายงานข้อมูลครั้งแรกภายในวันที่ 31 มี.ค. 2563 ให้รายงานข้อมูลในปีที่ล่วงมาเฉพาะข้อมูลการฝากหรือรับโอนเงินที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ถัดจากวันที่กฎกระทรวงนี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา หรือตั้งแต่วันที่ 24 ธ.ค. 2562 เป็นต้นไป ■

REVENUE

Department to enforce e-payment law threshold

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Financial institutions are required to report transactions of customer accounts that hit the e-payment law's threshold by the end of March 2020, says the Revenue Department.

The first information reported will be financial transactions occurring from after the legislation was published in the *Royal Gazette* on March 21, 2019 until the end of this year, said spokeswoman Sommai Siriudomset, adding that the following reports will be transactions made for the full year.

According to the law, each financial institution will be required to report transactions of customer accounts that receive either more than 3,000 money transfers a year or at least 400 money transfers with a total value of at least 2 million baht a year to the Revenue Department.

The law will be the department's tool for preventing local online vendors, particularly those not in the tax system, from avoiding income tax payment.

In the event that financial institutions fail to comply with the e-business law, the Revenue Department's chief has the authority to fine them up to 100,000 baht plus a maximum 10,000 baht a day until they report such information.

For revenue officials who reveal taxpayer information, they are subject to a prison sentence of up to one year and/or a maximum fine of 20,000 baht.

A source at the Revenue Department said the tax-collecting agency is taking aim at online vendors and merchants with a high amount of money transfers.

The department will use such money transfer transactions to consider the tax bills of those who understate income tax.

The department aims to add 170,000 individuals and juristic entities who do not pay income tax to the formal tax system for this fiscal year after it managed to add over 100,000 with tax payments of 1 billion baht to the system for fiscal 2019.



ดึงการค้าออนไลน์ เข้าระบบภาษี



กระแสการค้าขายผ่านระบบออนไลน์เริ่มมีมากขึ้น ทำให้การค้าขายผ่านระบบออนไลน์ “ชะลอตัว” อย่างเห็นได้ชัด หนึ่งในผลกระทบที่เกิดขึ้นคือ “ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี” โดยผู้ค้าผ่านระบบออนไลน์มีช่องที่จะ “เลี่ยงภาษี” ได้มากกว่า เพราะบางรายไม่มีหน้าร้านที่ชัดเจน แลระบบการชำระสินค้ายังจำกัดในรูปแบบเก็บเงินปลายทางเป็นต้น

ในกรณีนี้พูดถึงข้างต้น เป็นการยกตัวอย่างการค้าขายผ่านระบบออนไลน์ในประเทศเท่านั้น แต่ขณะนี้การค้าขายผ่านระบบออนไลน์จากต่างประเทศก็มีปริมาณที่เพิ่มขึ้นมากขึ้น ผลกระทบที่เกิดขึ้นคือ ผู้ค้าในประเทศเกิดความเสียเปรียบ เนื่องจากปัจจุบัน “ยังไม่มีกฎหมายรองรับ” การจัดเก็บภาษีที่เหมาะสมกับผู้ค้าขายจากต่างประเทศ

กระทรวงการคลัง โดย “กรมสรรพากร” จึงพยายามล้อมกรอบผู้ค้าออนไลน์ “เลี่ยงภาษี” ทั้งที่อยู่ในประเทศและต่างประเทศ กรณีต่างประเทศนั้น กรมสรรพากรได้เสนอร่างกฎหมายที่เรียกว่า “อีบีซีเอส” เพื่อให้อำนาจกรมสรรพากรในการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) จากผู้ค้าสินค้าและบริการจากต่างประเทศได้ โดยกฎหมายจะกำหนดให้ผู้ค้าเหล่านั้นทำการจดทะเบียนเพื่อทำธุรกิจในประเทศไทย

แนวทางของกฎหมายดังกล่าวถือเป็นแนวทางเดียวกันกับประเทศพัฒนาแล้ว ซึ่งประเทศเหล่านั้นได้ประสบปัญหาการเลี่ยงภาษีการค้าผ่านระบบออนไลน์ หลายประเทศประสบความสำเร็จหลังใช้กฎหมายบังคับ เช่น ออสเตรเลียและเกาหลีใต้ ขณะที่หลายประเทศได้นำ “บทลงโทษ” ในรายได้เลี่ยงภาษีผ่านการปิดเว็บไซต์ของผู้ให้บริการ ส่วนกรณีของไต้หวัน ยังอยู่ระหว่างการหารือ

ขณะนี้ร่างกฎหมายดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาในชั้นคณะกรรมการกฤษฎีกา กระทรวงการคลังคาดว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จและเสนอเข้าสู่กระบวนการพิจารณาในชั้นสภาผู้แทนราษฎร ก่อนจะมีผลบังคับใช้ต้นปีงบประมาณ 2564

ขณะเดียวกัน กระทรวงการคลังยังมีแนวคิดที่จะจัดเก็บ “ภาษีแวต” และ “ภาษีสรรพสามิต” ในทุกรายการสินค้า โดยจะยกเลิกการยกเว้นจัดเก็บภาษีแวตและนำเข้าสินค้าที่มีมูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท เพื่อให้สามารถจัดเก็บภาษีได้ในทุกมูลค่าสินค้า ซึ่งปัจจุบันแม้จะมีการยกเว้นการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าดังกล่าว ก็ยังถือเป็น “ช่องโหว่” ให้ผู้นำเข้าสำแดงราคาสินค้าให้ต่ำกว่าราคา 1,500 บาท เพื่อเลี่ยงภาษีได้อีกด้วย

อย่างไรก็ดี กรณีผู้ค้าออนไลน์ในประเทศที่ยังเลี่ยงภาษีนั้น กรมสรรพากรยืนยันว่านับจากนี้กรมฯ มีเครื่องมือทุกรูปแบบที่จะใช้ในการจัดการอยู่ครบ ทั้ง “กฎหมายอีพีเอ็มเอ” ที่กำหนดให้ผู้ที่มีการเคลื่อนไหวบัญชีเงินฝากตามที่กรมฯ กำหนด ต้องถูกรายงานข้อมูลมายังกรมสรรพากร การนำระบบ “Web Scraping” มาช่วยบริหารจัดการ แล้วยังการตั้งทีมติดตามสำรวจธุรกิจนอกระบบ จึงมั่นใจว่าจะสามารถปิดช่องโหว่การรั่วไหลของเม็ดเงินภาษีได้

ด้านอธิบดีกรมสรรพากร เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ บอกว่า แม้กรมฯ จะไม่มีนโยบายที่จะเข้าไปจัดการกับรายย่อย แต่สิ่งที่กรมฯ ต้องดำเนินการก็เพื่อสร้างความเป็นธรรมในระบบ เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับผู้เสียภาษีอย่างถูกต้อง ดังนั้น ในปีหน้ากรมฯ จะเพิ่มความเข้มข้นในการเพิ่มประสิทธิภาพจัดเก็บภาษีธุรกิจออนไลน์ให้มากขึ้น

กรณีผู้ค้าออนไลน์ที่ยังเลี่ยงภาษีนั้น กรมสรรพากรยืนยันว่า มีเครื่องมือทุกรูปแบบที่จะใช้จัดการอยู่ครบ จึงมั่นใจว่า จะสามารถปิดช่องโหว่การรั่วไหลของเม็ดเงินภาษีได้



ช่วยไม่ได้ ย่อจะซ้ำเติม

นอกจากแปลกใจ ก็รู้สึกตัวเองก็บ่กอดอารมณ์เชิงลบไว้ไม่อยู่กรณีสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลนำมีดขนาดหนักจะปลุกผีหวยออนไลน์ให้ได้

ผมไม่แน่ใจแต่โยนหินถามทางหรือจริงจังที่ประธานหวยบอกจะให้ทดลองเล่นภายในไตรมาสแรกของปีหน้า เป็นได้ทั้งเลข 6 ตัวเช่นเดียวกับหวยกระดาษ หรือ 4 ตัว 3 ตัวและ 2 ตัว หรือผลิตภัณฑ์ใหม่ห่วย 12 นักชัวร์ หรืออาจลองอีกทีเอาใหม่ห่วยไทยแท่น้ำเต้าปูปลาหลังถูกล่มจมธรณีไปรอบ

ถูก! ทั้งหลายทั้งปวงเป็นพนันด้วยเทคโนโลยีแหวกผ่านเครื่องและทางเว็บไซต์, แอปพลิเคชัน

ก็มีได้หลับลูบลูตาต่อต้านหวยออนไลน์และยอมรับคนไทยส่วนหนึ่งชอบเล่นพนัน เมื่อห้ามไม่ได้ก็จัดให้ชะเลยเงินทองเข้ากระเป๋ารัฐไม่ไปอยู่ในบ่อน, เจ้ามือหวยใต้ดิน...

ประเด็นคือพวกท่านควรรู้กาลเทศะ ในภาวะประชาชนทำมาหากินลำบากตกงานกันเพิ่มขึ้น ชักหน้าไม่ถึงหลัง หนี้ท่วมหัวรัฐล้มเหลวในการให้ความช่วยเหลือวัดได้จากความเดือดร้อนยังคงอยู่ไม่ได้ลดน้อยถอยลง ยังจะเสนอหน้าออกหวยใหม่มาล่อหลอกลวงกระเป๋ารัฐอีก

ผมไม่ทราบมีใครบอกรัฐมนตรีคลังนายใหญ่กองหวยหรือเปล่า รายงานแบงก์ชาติสถานการณ์หนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นต่อเนื่องข้อมูลสิ้นปี 61 คนไทยแบกหนี้เฉลี่ยต่อหัวคนละ 574,100 บาท

รายจ่ายครัวเรือนสูงสุดเป็นค่าใช้จ่ายท่องเที่ยว, ซื้อเสื้อผ้า, กินอาหารนอกบ้านแบบจิ้นจิ้นซื้อไปใช้ ที่ละเรียนรายจ่ายก้อนใหญ่ติดท็อป 5 ได้แก่งบประมาณซื้อหวย เข้าใจว่าคงรวมสลากกิน

แบ่งรัฐบาลและหวยใต้ดิน

แนวคิดทดลองออกหวยใหม่กำลังเป็น "ภัย" อย่างสำคัญในการเพิ่มยอดหนี้สินครัวเรือน ด้วยการกู้เงินมาเล่นหรือซื้อก่อนผ่อนทีหลังเนื่องจากหลากหลายรูปแบบยั่ววนมากขึ้น

แนวโน้มได้ถูกค้ำหน้าใหม่จากช่องทางการเล่นพนันที่กว้างขวางและเข้าถึงได้โดยง่าย เพราะสนง.สลากฯ ตั้งคณะกก.ศึกษาการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ได้เพียงรูปแบบเกมการเล่นการจ่ายเงินรางวัล หากรวมถึงการสร้างแรงจูงใจด้วย

คำว่าจูงใจกับมอมเมาเมื่อดังพยางค์พยัญชนะ แต่อยู่ในเครือข่ายค้ายาเสพติดแทนกันได้เลย

ถ้ามองโลกในแง่ร้ายก็ขอกัยล่วงหน้า อดรู้สึกไม่ได้ว่าที่กระทรวงการคลังเปิดโครงการชิมช้อปใช้แจกเงินหัวละพันบาทความตั้งใจหนึ่งเพื่อประชาชนทำความคุ้นเคยกับเทคโนโลยีกับระบบดิจิทัลเนื่องจากต้องลงทะเบียนทางแอป

ตอนนี้ใช้แอปมากขึ้นในชีวิตประจำวัน วันใดวันหนึ่งรัฐเสนอหวยแบบใหม่ตามที่สนง.สลากฯ ทดสอบกระแสมาก 3-4 อย่าง จึงง่ายและสะดวกมากที่จะแทงหวยรัฐผ่านแอป แต่ก็ยังชนลูก

เรียกร้องกองสลากฯ หยุดความพยายามเพิ่มรูปแบบหวยดูเงินจากกระเป๋าประชาชนหนักขึ้น อ้างอิงรายงานแบงก์ชาติคนไทย 1 ใน 3 เป็นหนี้สินรุงรังอย่าได้นำเสนอวิธีรวยลัดมาซ้ำเติมอีก ควรทำคือจัดการสลากกินรางวัลล้านซึ่งหน้าเดิมบ้านเดิมเมือง-หรือไม่รู้หน้าที?

แอมงเมา
mangmoa49@gmail.com

คปภ.ชงประกัน'คนจน-นักท่องเที่ยว'ใช้งบ1.8พันล้าน

คปภ.ชงรัฐอนุมัติงบฯ 1.2-1.8 พันล้านบาท หนุนทำประกันอุบัติเหตุ "คนจน-นักท่องเที่ยว" เผย 2 โมเดล ประกันคนถือบัตรสวัสดิการ รอ ครม.เคาะเลือกทุนประกัน 5 หมื่นบาท คิดเบี้ย 60 บาทต่อหัว หรือทุนประกัน 1 แสนบาท คิดเบี้ย 99 บาทต่อหัว ส่วนประกันนักท่องเที่ยวต่างชาติคิดเบี้ย 8 บาทต่อหัว คุ้มครองจนถึง 1 ล้านบาท

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ในปี 2563 กลุ่มผู้มีรายได้น้อยกว่า 14 ล้านคน ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะเข้าถึงระบบประกันภัย โดยขณะนี้ทางกระทรวงคลังเห็นชอบหลักการการประกันอุบัติเหตุ (พีเอ) สำหรับผู้มีรายได้น้อยพ่วงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตามที่ทาง คปภ.เสนอแพ็คเกจไปให้พิจารณาแล้ว ซึ่งโมเดลเบื้องต้นมี 2 รูปแบบ คือ 1.ทุนประกันภัย 100,000 บาทต่อคน คิดเบี้ยรายปีเฉลี่ย 99 บาทต่อคนต่อปี และ 2.ทุนประกันภัย 50,000 บาทต่อคน คิดเบี้ยรายปีเฉลี่ย 60 บาทต่อคนต่อปี

นอกจากนี้ คปภ. และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ยังได้ร่วมกันผลักดันการประกันภัยสำหรับนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ โดยปัจจุบันได้นำเสนอ

แนวทางการทำประกันภัย **"กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ"** และ **"นักท่องเที่ยวต่างชาติ"** ในปี 2563

กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
(กว่า 14 ล้านราย)

เสนอ 2 โมเดล

1.ทุนประกัน 1 แสนบาท ค่าเบี้ยรายปี **99 บาทต่อหัว** ใช้งบฯ **1.4 พันล้านบาทต่อปี**

หรือ **2.ทุนประกัน 5 หมื่นบาท** ค่าเบี้ยรายปี **60 บาทต่อหัว** ใช้งบฯ **800 ล้านบาทต่อปี**

กลุ่มนักท่องเที่ยวต่างชาติ
(กว่า 40 ล้านคน)

คิดเบี้ย **8 บาทต่อคน** คุ้มครองเสียชีวิต **1 ล้านบาท**

ค่ารักษาพยาบาลจากการบาดเจ็บในไทย **5 แสนบาท** (ออนท็อป)

ใช้งบฯเกือบ **400 ล้านบาท**

ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.)

ประชาชาติกราฟิก

โมเดลเบื้องต้นไปแล้ว ซึ่งเชื่อว่ากลุ่มนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาในประเทศไทยกว่า 40 ล้านคนต่อปี ก็จะเข้าถึงระบบประกันภัยของไทยเช่นกัน

นายอาภากร ปานเลิศ ผู้ช่วยเลขาธิการสายกำกับผลิตภัณฑ์ประกันภัย คปภ. กล่าวว่า การประกันอุบัติเหตุสำหรับผู้มีรายได้น้อย รูปแบบแรก จะต้องใช้งบประมาณภาครัฐในการจ่ายเบี้ยประกันประมาณเกือบ 1,400 ล้านบาท ส่วนรูปแบบที่ 2 จะต้องใช้งบประมาณราว

800 ล้านบาท ซึ่งหลังจากนี้ กระทรวงการคลังจะนำทั้ง 2 โมเดล เสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อตัดสินใจ

"ตอนนี้ภาคธุรกิจประกันภัยตอบรับที่จะเข้าร่วมแล้ว โดยเฉพาะบริษัทประกันชีวิตและบริษัทประกันวินาศภัยรายใหญ่ ซึ่งหากคิดแค่ค่าเบี้ยรายปีอาจจะไม่ได้มาก แต่ถือว่าจำนวนคนที่เข้าสู่ระบบประกันจะค่อนข้างสูง จึงเป็นโอกาสที่บริษัทประกันจะนำข้อมูลลูกค้าไปวิเคราะห์เพื่อพัฒนาโปรดักต์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 26 - อาทิตย์ 29 ธันวาคม 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5213

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 53.25

Ad Value: 71,887.50

PRValue (x3): 215,662.50

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: คปภ.ชงประกัน'คนจน-นักท่องเที่ยว'ใช้งบ1.8พันล้าน

ใหม่ ๆ มาตอบโจทย์ลูกค้ากลุ่มนี้มากขึ้น"

ส่วนการประกันภัยนักท่องเที่ยวชาวต่างชาตินั้น ขณะนี้ได้เสนอโมเดลไปแล้ว คือ จะคิดเบี้ยประกันภัย 8 บาทต่อคน ให้ความคุ้มครองกรณีเสียชีวิต 1 ล้านบาทต่อคน ค่ารักษาพยาบาลในฐานะผู้ป่วยจากกรณีบาดเจ็บระหว่างการเดินทางในประเทศไทย 5 แสนบาทต่อคน โดยประมาณการงบประมาณที่ภาครัฐต้องใช้ราวเกือบ 400 ล้านบาท ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะเป็นผู้เอาประกัน และนักท่องเที่ยวที่ลงตราวีซ่าเข้าประเทศ จะได้รับความคุ้มครองเมื่อเกิดเหตุในประเทศไทย

ทั้งนี้ อาจจะมีการเก็บค่าวีซ่า หรือค่าเหยียบแผ่นดิน ซึ่งหลังจากนี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะต้องดำเนินการต่อ หากมีงบประมาณของปีนี้เพียงพอก็สามารถดำเนินการได้เลย แต่ถ้าไม่พอก็ต้องเสนอรัฐบาลเพื่อขออนุมัติงบประมาณปีหน้า

"การประกันภัยนักท่องเที่ยว โมเดลที่เสนอจะเป็นแบบท้อปอัฟ หมายความว่านักท่องเที่ยวจะได้รับความคุ้มครองจากส่วนอื่นก่อน เช่น เป็นผู้ประสบภัยจากรถ ก็จะได้รับค่าคุ้มครองกรณีเสียชีวิต 3 แสนบาท จากนั้นกรมธรรม์นี้ก็จะจ่ายเพิ่มให้ครบทุนประกันภัยที่ 1 ล้านบาท"

ค่าเงินบาทกับความมั่นคงของประเทศ

1 ในช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมา เงินบาทแข็งขึ้นมาก จากที่เคยมีค่ากว่า 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาเป็นแค่ 30 บาทในปัจจุบัน เรียกว่าแข็งไปเกินเป็นประวัติการณ์ในช่วง 20 ปีที่ผ่านมาถือว่าได้ โดยปกติแล้วเราควรจะตีใจว่าคนต้องการซื้อเงินบาทมากๆ ทำให้เงินบาทมีค่าสูงขึ้นเมื่อเทียบกับเงินอื่นๆ เพราะเขาเหล่านั้นคงมีความเชื่อมั่นในเศรษฐกิจไทย แต่ทุกวันนี้เงินบาทแข็งขึ้นกลับมีผลเสียต่อเศรษฐกิจไทย เพราะมีส่วนทำให้การส่งออกของไทยหดตัวอย่างน่าตกใจ นักท่องเที่ยวต่างชาติก็ไม่อยากมาเที่ยวเมืองไทยมากเหมือนที่เคยเป็น เพราะเขาต้องจ่ายค่าเที่ยวสูงขึ้นในรูปของเงินของเขา เงินบาทแข็งจึงกลายเป็นอีกปัจจัยหนึ่งซึ่งทำให้เศรษฐกิจไทยซบเซาอยู่ในปัจจุบัน

ค่าเงินที่เปลี่ยนแปลงไปอธิบายได้ด้วยหลักเศรษฐศาสตร์ที่เรียกว่าความต้องการ (demand) กับซัพพลาย (supply) เงินบาทแข็งเพราะมีดีมานด์มาก คือคนต้องการซื้อและถือเงินบาทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับซัพพลายของเงินบาท โดยเอาเงินต่างประเทศมาแลกกับหรือซื้อเงินบาทนั่นเอง อาจเกิดจากความต้องการซื้อเงินบาทเพื่อนำไปซื้อสินค้าไทย (ไทยส่งออก) หรือซื้อบริการของคนไทย (ต่างชาติมาเที่ยวเมืองไทย) หรือเพื่อลงทุนในสินทรัพย์ของไทย (เช่น หุ้นไทยและพันธบัตรไทย) ถ้าไม่มีการแทรกแซงในตลาด ราคาเงินบาทเทียบกับเงินต่างประเทศก็จะสูงขึ้นตามกลไกตลาด

ในระบบการเงินปัจจุบัน เงินต่างประเทศที่มีคนนำเข้ามาซื้อเงินบาทและเหลือสะสมอยู่ในประเทศไทย ส่วนใหญ่สุดท้ายแล้วจะตกไปอยู่ในถุงเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย เงินไหลเข้าเหล่านี้ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของเงินดอลลาร์สหรัฐ เพราะเป็นเงินตราที่ทั่วโลกยอมรับและยินดีแลกเปลี่ยนด้วย แบงก์ชาติเรียกเงินในถุงเงินนี้ว่า ‘เงินสำรองระหว่างประเทศ’ (foreign exchange reserves) ซึ่งมีทั้งทองคำ เงินตราและสินทรัพย์ในสกุลเงินต่างประเทศ (ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินดอลลาร์)

ดังนั้น จึงไม่น่าแปลกใจว่า ในขณะที่ค่าเงินบาทแข็งขึ้น แบงก์ชาติก็ยังสะสมเงินสำรองระหว่างประเทศสูงขึ้นพร้อมกันไปด้วย ในช่วงปี 2542 ถึง 2552 ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งขึ้นจากกว่า 40 บาทต่อดอลลาร์ มาเป็นกว่า 30 บาทต่อดอลลาร์ เงินสำรองระหว่างประเทศของไทยก็เพิ่มขึ้นมาโดยตลอด จากไม่ถึง 5 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ ขึ้นมาเป็นกว่า 1 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ

ในช่วง 10 ปีหลังนี้ เงินบาทอ่อนตัวเล็กน้อยอยู่ช่วงหนึ่ง (ปี 2556-58) และเงินสำรองก็ลดลงบ้างในช่วงเดียวกัน แต่ในช่วง 4 ปีที่ผ่านมา เงินบาทกลับแข็งตัวขึ้นมาก และเงินสำรองก็เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนมีค่าสูงถึงกว่า 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐแล้ว (เกือบ 6.7 ล้านล้านบาท)



พรายพล คุ่มกรัพย์

แล้วแบงก์ชาติเก็บเงินสำรองระหว่างประเทศไว้เพื่อประโยชน์อันใด คำตอบง่ายๆ ก็คือ เพื่อให้มั่นใจได้ว่าประเทศมีเงินตราต่างประเทศมากพอสำหรับผู้ที่ต้องการเอาเงินบาทมาแลกกับเงินต่างประเทศแล้วนำออกไปนอกประเทศ ทำให้เงินไหลออก ที่สำคัญคือกรณีที่มีการแลกเงินเพื่อนำไปชำระหนี้และคืนทุนให้กับคนต่างชาติ เช่น การนำเข้าสินค้าและบริการ การชำระหนี้ที่คนไทยไปกู้ยืมมาจากต่างประเทศ และการถอนเงินลงทุนของชาวต่างชาติออกจากไทย

เราคงจำเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในปี 2539 และ 2540 ได้ว่า เงินทุนไหลออกจากประเทศเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเจ้าหน้าที่ต่างชาติขาดความมั่นใจในเศรษฐกิจไทยและต้องการให้ลูกหนี้คืนไทยชำระหนี้คืนหนี้เป็นจำนวนมากจนทำให้แบงก์ชาติต้องสูญเสียเงินสำรองระหว่างประเทศไปเกือบหมดหน้าดัก ในช่วงนั้นต้องยอมรับว่าไทยมีเงินสำรองไม่เพียงพอเมื่อเทียบกับหนี้ต่างประเทศที่พุ่งสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว และเป็นสาเหตุหนึ่งที่น่าไปสู่วิกฤติเศรษฐกิจที่เรียกว่า ‘วิกฤตการณ์ต้มยำกุ้ง’ สร้างความเสียหายอย่างมหาศาลให้กับเศรษฐกิจของไทยและอีกหลายประเทศในภูมิภาค

คำถามที่มีนัยสำคัญกับเหตุการณ์ในปัจจุบันก็คือ “แบงก์ชาติควรเก็บเงินสำรองระหว่างประเทศไว้มากแค่ไหนถึงจะเรียกว่า ‘เพียงพอ’?” กองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือ IMF ได้กำหนดเกณฑ์ไว้สำหรับประเทศกำลังพัฒนาว่า ควรถือเงินสำรองระหว่างประเทศไว้ไม่ต่ำกว่าจำนวนที่ต้องใช้ในการซื้อสินค้านำเข้าได้ 3 เดือน หรือที่ต้องใช้ในการชำระหนี้ต่างประเทศระยะสั้นได้ 100%

เอาเงินสำรองจำนวนกว่า 2 แสนล้านดอลลาร์ที่แบงก์ชาติถืออยู่ในปัจจุบันมาคำนวณเพื่อเทียบกับเกณฑ์ของ IMF ดังกล่าวปรากฏว่าไทยมีเงินสำรองระหว่างประเทศสูงกว่าเกณฑ์ค่อนข้างมาก คือเป็นจำนวนที่ใช้ซื้อสินค้านำเข้าได้ประมาณ 11 เดือน (ปี

2561 ไทยนำเข้าในมูลค่าเดือนละประมาณ 19,000 ล้านดอลลาร์) และเป็นจำนวนที่ใช้ในการชำระหนี้ต่างประเทศระยะสั้นได้ถึงกว่า 3 เท่า (เมื่อปลายปี 2561 ไทยมีหนี้ต่างประเทศที่มีกำหนดชำระคืนภายในเวลาหนึ่งปีเป็นเงิน 63,303 ล้านดอลลาร์) แสดงให้เห็นว่าแบงก์ชาติถือเงินสำรองระหว่างประเทศไว้มากเกินไป และเกินมาเป็นเวลาอย่างน้อย 20 ปีติดต่อกันแล้ว เป็นที่น่าสังเกตว่าเนื่องจากเงินสำรองนี้มีไว้เพื่อสถานการณ์ฉุกเฉินในระยะสั้น แบงก์ชาติจึงจำเป็นต้องถือเงินสำรองส่วนใหญ่ในลักษณะที่มีสภาพคล่องสูงเพื่อให้สามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้อย่างรวดเร็ว ดังนั้น แบงก์ชาติจึงมักนำเอาเงินสำรองส่วนใหญ่ไปซื้อพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐ ซึ่งมีความเสี่ยงต่ำมาก แต่ก็ผลตอบแทนที่ต่ำมากเช่นเดียวกัน

สรุปแล้วแบงก์ชาตินอกจากจะถือเงินสำรองไว้มากเกินไปแล้ว ยังนำไปลงทุนได้ดอกผลค่อนข้างน้อยอีกด้วย หลายประเทศแก้ไขจุดอ่อนนี้โดยแบ่งเงินสำรองบางส่วนไปจัดตั้งเป็นกองทุนต่างหากเพื่อลงทุนระยะยาวที่มีผลตอบแทนสูงกว่า และยอมรับความเสี่ยงที่สูงกว่าด้วย กองทุนประเภทนี้มีชื่อว่า sovereign wealth fund หรือ 'กองทุนมั่งคั่งแห่งชาติ'

ประเทศที่มีกองทุนมั่งคั่งแห่งชาติขนาดใหญ่ ได้แก่ นอร์เวย์ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ จีน ซาอุดีอาระเบีย คูเวต และสิงคโปร์ ส่วนใหญ่เป็นประเทศที่ร่ำรวยจากการขายน้ำมันและสะสมเงินตราต่างประเทศไว้ค่อนข้างมาก จึงคิดจะลงทุนเพื่อไว้ในอนาคต เมื่อประเทศเหลือน้ำมันขายได้น้อยลง โดยอาจลงทุนทั้งในและนอกประเทศ อาจเป็นโครงการที่ส่งเสริมการพัฒนาของประเทศในระยะยาว เช่น โครงสร้างพื้นฐาน บริการสาธารณสุข การศึกษา เทคโนโลยีระดับสูง และบำเหน็จบำนาญสำหรับผู้สูงวัย สำหรับประเทศไทยเอง ทางแบงก์ชาติและกระทรวงการคลังก็เคยพิจารณาและศึกษาทางเลือกที่เป็นกองทุนมั่งคั่งแห่งชาติมาแล้ว แต่เรื่องก็เงียบหายไป ดูเหมือนว่าประเทศยังไม่มีความพร้อมในเรื่องนี้ คงยังไม่มั่นใจว่าเราจะมีระบบหรือองค์กรใดที่จะสามารถบริหารจัดการกองทุนมั่งคั่งแห่งชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีความโปร่งใส และได้ผลตอบแทนที่ดีกว่าในระยะยาว

ผมอยากจะให้มีการรื้อฟื้นเรื่องนี้ขึ้นมาอีก เพราะน่าจะถึงเวลาแล้วที่เราควรจะเรียนรู้และแสวงหาความสามารถและธรรมาภิบาลที่จะจัดการกับเรื่องนี้ได้ เช่นเดียวกับที่ประเทศอื่นๆ เขาทำกันได้ (ส่วนใหญ่ก็เป็นประเทศกำลังพัฒนาเหมือนกับเรา) อย่างน้อยก็ทำให้ค่าเงินบาทไม่แข็งจนเกินไปในระยะยาว.

24 ธันวาคม 2562

ธปท.เคาะช่วยลูกหนี้บัตรฯ

● เล็งรวมหนี้เป็นก้อนเดียวให้ลูกค้าชำระ

ธปท.เตรียมสรุปแผนช่วยลดภาระทางการเงินผ่านโครงการรีไฟแนนซ์บัตรเครดิต-สินเชื่อบุคคล แยมมีแผนรวมหนี้เป็นก้อนเดียวให้ลูกค้าชำระหนี้ในลักษณะของสินเชื่อ พร้อมจัดสถาบันเร่งช่วยเหลือลูกค้าเอสเอ็มอีโดยด่วน ล่าสุดประกาศปรับเป้าหมายอัตราเงินเพื่อทั่วไปใหม่ในช่วง 1-3%

นายเมธี สุภาพงษ์ รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า สำหรับแผนธปท.ขณะนี้ อยู่ระหว่างการพิจารณาแผนการช่วยลดภาระทางการเงินของประชาชน เช่น การปรับโครงสร้างหนี้ ผ่านโครงการรีไฟแนนซ์บัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล ซึ่งในแนวทางการจัดการมีหลายรูปแบบ ขึ้นอยู่ว่าจะนำแนวทางใดมาใช้บริหารจัดการ ซึ่งหนึ่งในนั้นเป็นเรื่องของการรวมหนี้ให้เป็นก้อนเดียวกัน แล้วให้ลูกค้าชำระเพียงก้อนเดียวในลักษณะของสินเชื่อ

ด้านสถาบันการเงินที่จะเข้าร่วมโครงการนั้น จะให้เป็นเรื่องของความสมัครใจเป็นหลัก ส่วนกรณีช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเอสเอ็มอี ธปท.มองว่าเป็นเรื่องเร่งด่วนที่สถาบันควรรีบเข้าไปจัดการ และคาดหวังว่าจะเห็นการช่วยเหลือภายในต้นปี 2563

ล่าสุด ธปท.ได้ประกาศปรับเป้าหมายอัตราเงินเพื่อทั่วไปใหม่ โดยคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลัง มีข้อตกลงร่วมกัน โดยกำหนดให้อัตราเงินเพื่อทั่วไปในช่วง 1-3% เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคา สำหรับระยะปานกลาง (3-5ปี) และสำหรับปี 2563

โดยเป้าหมายนโยบายการเงินใหม่ คืออัตราเงินเพื่อทั่วไปแบบช่วง 1-3% เปลี่ยนจากเป้าหมายเดิมที่มีค่ากลางที่ 2.5% บวกลบ 1.5% ซึ่งใช้มาตั้งแต่ปี 2558 สำหรับเป้าหมายเงินเพื่อใหม่นี้ 1.ปรับลดเพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจการเงินที่เปลี่ยนแปลงไป และอัตราเงินเพื่อไทยที่มีแนวโน้มลดลงจากปัจจัยโครงสร้าง เช่น การเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีที่ทำให้ต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น เช่น น้ำมัน สินค้าเกษตร และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์

2.การขยายตัวของธุรกิจ e-commerce ที่ทำให้การแข่งขันสูงขึ้นจนผู้ขายปรับราคาสินค้าขึ้นยาก และ 3.การเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ เนื่องจากผู้สูงอายุมีรายได้หลังเกษียณลดลง จำนวนผู้สูงอายุที่เพิ่มขึ้น จึงทำให้การบริโภคสินค้าและบริการในภาพรวมมีแนวโน้มลดลงในระยะต่อไป เปลี่ยนมาใช้

เป้าหมายแบบช่วง (ไม่มีค่ากลาง) เพื่อเพิ่มความยืดหยุ่นให้นโยบายการเงินสามารถดูแลเสถียรภาพด้านราคา ควบคู่กับการเติบโตทางเศรษฐกิจและเสถียรภาพระบบการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะในสถานการณ์ที่เศรษฐกิจโลกและไทยผันผวน และมีความไม่แน่นอนสูง

นอกจากนี้ได้รับเกณฑ์การสื่อสารผ่านจดหมายเปิดผนึก (Open letter) เมื่ออัตราเงินเพื่อออกนอกกรอบเป้าหมาย เพื่อให้ กนง. สามารถแสดงความรับผิดชอบ และสื่อสารกับสาธารณะได้ทันการณ์ ไม่ต้องรอถึงสิ้นปีปฏิทิน รวมทั้งสอดคล้องกับหลักการดำเนินนโยบายการเงินที่ต้องมองไปข้างหน้า (Forward-looking) โดยเกณฑ์ใหม่ กนง. จะออกจดหมายเปิดผนึกถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ทุก 6 เดือน หากอัตราเงินเพื่อเฉลี่ย 12 เดือนที่ผ่านมาหรือประมาณการอัตราเงินเพื่อทั่วไปเฉลี่ย 12 เดือนข้างหน้าเคลื่อนไหวออกนอกกรอบเป้าหมาย (ถ้าไม่ออกนอกกรอบเป้าหมาย ไม่ต้องมีจดหมายเปิดผนึกถึงรัฐมนตรี) เกณฑ์เดิม จะมีจดหมายเปิดผนึกเมื่ออัตราเงินเพื่อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปีปฏิทินออกนอกกรอบเป้าหมาย ■

12 3 แบงก์รัฐอ่วม เอ็นพีแอลขาขึ้น มอนิเตอร์กลุ่มเสี่ยง เร่งปรับโครงสร้างหนี้

3แบงก์รัฐอ่วมเอ็นพีแอลขาขึ้น มอนิเตอร์กลุ่มเสี่ยง-เร่งปรับโครงสร้างหนี้

สถานการณ์และแนวโน้มเอ็นพีแอล

ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐปี 2562-2563



ที่มา : ประชาชาติธุรกิจรวบรวม

“ธอส.-ออมสิน-ส.บ.ส.” เฝ้าระวังภาวะเอ็นพีแอลขาขึ้น “ธอส.” เผย 11 เดือนอยู่ที่ 4.48% คาดถึงสิ้นปีไม่ได้ตามเป้า เหตุปล่อยกู้ลูกค้ากลุ่มเปราะบางกว่าแบงก์อื่น-กลุ่ม SM อยู่ที่ 6% ชี้ปีหน้าเอ็นพีแอลยังเพิ่มตามภาวะตลาด “ออมสิน” เอ็นพีแอลอยู่ที่ 2.89% เร่งแก้ไขเหลือ 2.8% ในสิ้นปี-ติดตามกลุ่ม SM ใกล้ชิด พาก ส.บ.ส.อ่วมเกษตรกรลูกค้าเจอทั้ง “ภัยธรรมชาติ-เศรษฐกิจชะลอ-ราคาพืชผล” 8 เดือนแรก

เอ็นพีแอลแตะ 4.45% เพิ่มจากต้นปีอยู่ที่ 3.7% แฉลงแล้ว-ไตรมาสแรกหนักกว่านี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่าในช่วง 11 เดือนแรกปี 2562 นี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ของ ธอส. เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จาก ณ สิ้นไตรมาส 3 อยู่ที่ 4.4% หรือราว 4.8 หมื่นล้านบาท มาอยู่ที่ 4.48% หรือประมาณ 5.3 หมื่นล้านบาท โดยปีนี้ธนาคารตั้งเป้าหมาย

ควบคุมเอ็นพีแอลไม่ให้เกิน 4% แต่ยอมรับว่าคงทำได้ตามเป้าอย่างไรก็ดีจะเร่งบริหารจัดการลดเอ็นพีแอลให้เหลือ 4.3% ภายในสิ้นปีนี้ ส่วนแนวโน้มปี 2563 คาดว่าเอ็นพีแอลคงจะเพิ่มขึ้นอีกตามภาวะตลาด ซึ่งธนาคารตั้งเป้าหมายให้เอ็นพีแอลปีหน้าอยู่ที่ 4.15%

“สาเหตุที่เอ็นพีแอลเพิ่มขึ้น ก็ไม่ได้ต่างไปจากตลาด โดยทั้งตลาดมีเอ็นพีแอลสูงหมด ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารได้ชี้แจง

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไปแล้วว่า แม้เอ็นพีแอลจะเพิ่มสูงขึ้น แต่ลูกค้าที่ ธอส.มีภารกิจต้องดูแลเป็นกลุ่มเปราะบางกว่ากลุ่มลูกค้าแบงก์อื่น เป็นกลุ่มมนุษย์เงินเดือนที่เวลากู้จะขอกู้เต็มเพดานซึ่งเมื่อมีปัจจัยต่าง ๆ เข้ามากระทบก็จะส่งผลต่อคุณภาพหนี้ เช่น กลุ่มคนทำงานในนิคมอุตสาหกรรม หรือโรงงานอุตสาหกรรม ที่เริ่มเห็นถูกลดเวลาในการทำงานล่วงเวลา (โอที) ลง” นายฉัตรชัยกล่าว

นายฉัตรชัยกล่าวด้วยว่า ส่วนลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้ หรือค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน (SM) ปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 6% โดยในต้นปี 2563 ธนาคารจะมีมาตรการมาดูแลลูกค้ากลุ่มนี้ ด้วยการใช้ระบบโอทีเข้าไปตรวจจับการเคลื่อนไหวของลูกหนี้ในแต่ละราย พยายามดูแลไม่ให้กลายเป็นเอ็นพีแอล โดยพิจารณาถึงความจำเป็นไปในการช่วยปรับโครงสร้างหนี้ และผลักดันให้ลูกค้ากลุ่มดังกล่าวเป็นหนี้ชั้นที่ 1 ได้

“ธนาคารจะพยายามเข้าไปช่วยเหลือเนื่องจากลูกค้าส่วนใหญ่ของธนาคารเป็นกลุ่มเปราะบาง ไม่ใช่ลูกค้ากลุ่มที่วิเคราะห์สินเชื่อต่ำเกินไปปกติแล้วมีเกณฑ์ผ่อนปรน ส่วนกลุ่มลูกค้าที่เป็นเอ็นพีแอลไปแล้วนั้น ธนาคารจะทำหน้าที่เป็นตัวกลางในการขายเอ็นพีแอลให้ลูกค้าที่ต้องการขาย เพื่อให้หนี้เสียของแบงก์ลดลงได้เร็วขึ้น” นายฉัตรชัยกล่าว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า เอ็นพีแอลของธนาคารมีอยู่ประมาณ 2.89% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากต้นปี 2562 ที่อยู่ที่ 2.81% ถือว่าต่ำกว่าระบบธนาคารพาณิชย์ที่มีเอ็นพีแอลเฉลี่ยที่ 3.5% อย่างไรก็ตาม หากเทียบกับช่วง 3 เดือนก่อนหน้านี้นั้นเอ็นพีแอลของออมสินทรงตัวอยู่ระดับ 2.9% ถือว่าขณะนี้มีความโน้มปรับตัวลดลงแล้ว และภายในเดือน ธ.ค.นี้ ธนาคารจะแก้ไขเอ็นพีแอลให้ลดลงเหลือ 2.8%

ส่วนปี 2563 คาดว่าเอ็นพีแอลของธนาคารจะเพิ่มขึ้นเล็กน้อย แต่จะอยู่

ในเกณฑ์ที่ไม่เกิน 3% ทั้งนี้ ธนาคารสามารถควบคุมเอ็นพีแอลได้ เนื่องจากไม่ได้มีลูกค้ากลุ่มเสี่ยง ส่วนใหญ่ลูกค้าธนาคารเป็นกลุ่มสินเชื่อส่วนบุคคล ขณะที่กลุ่มสินเชื่อเอสเอ็มอีก็ไม่ได้นำเป็นห่วงเนื่องจากพอร์ตยังอยู่แค่ 1 แสนล้านบาทเท่านั้น และสินเชื่อปล่อยใหม่ก็ยังไม่พบเป็นเอ็นพีแอล

“ในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา ธนาคารมีการติดตามและปรับโครงสร้างแก้ไขหนี้อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้เอ็นพีแอลลดลงได้ประมาณ 800-900 ล้านบาทต่อเดือน อย่างไรก็ตาม ธนาคารยังมีลูกค้าในกลุ่ม SM อยู่ประมาณ 2-3% ถือว่าตัวเลขไม่ได้แตกต่างจากธนาคารพาณิชย์ทั่วไป ซึ่งธนาคารก็มีการติดตามลูกค้ากลุ่มนี้อย่างใกล้ชิดทุก ๆ เดือน เพื่อดูแลไม่ให้กลายเป็นหนี้เสีย” นายชาติชายกล่าว

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ณ สิ้นเดือน พ.ย. 2562 เอ็นพีแอลของ ธ.ก.ส.อยู่ที่ 4.45% เพิ่มขึ้นจากต้นปีบัญชี 2562 (1 เม.ย. 62) ที่อยู่ที่ 3.7% อย่างไรก็ตาม เอ็นพีแอลระดับดังกล่าวลดลงจากช่วงเดือน ต.ค. 2562 ที่อยู่ที่ 4.48% จากยอดสินเชื่อทั้งหมด 1.4 ล้านล้านบาท เพราะเป็นช่วงที่เกษตรกรประสบปัญหาทางภัยธรรมชาติ เศรษฐกิจชะลอ และปัญหาราคาพืชผล ซึ่งธนาคารได้มีการเข้าไปดูแลด้วยวิธีการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกค้า จึงถือได้ว่าขณะนี้เอ็นพีแอลของธนาคารมีแนวโน้มลดลง ทั้งนี้ ตั้งเป้าว่าภายในสิ้นปีบัญชี (สิ้น มี.ค. 2563) เอ็นพีแอลจะลดลงมาอยู่ที่ระดับ 3.66%

“คาดว่าในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีบัญชี 2562 (ม.ค.-มี.ค. 63) สถานการณ์เอ็นพีแอลน่าจะดีขึ้น เนื่องจากธนาคารจะมีการกระจายเม็ดเงินลงไปตามโครงการต่าง ๆ ในช่วงไตรมาสสุดท้าย เพราะเป็นช่วงที่เกษตรกรทั่วไปจะเริ่มเตรียมการสำหรับฤดูกาลใหม่ ซึ่งจะส่งผลต่อการชำระหนี้ของเกษตรกรได้ดีขึ้น” นายสมเกียรติกล่าว

หมายเหตุ สืบบานเย็น

รับมือโลกโซเซียล

ธุรกิจดาวรุ่งดาวร่วงในปีหน้ามีการประเมินไว้เป็นไปตามกระแสโลกโซเซียลที่เปลี่ยนไป ที่เห็นชัดเจน คือการเติบโตของธุรกิจออนไลน์ โลจิสติกส์โดยเฉพาะไลน์แมนที่โตเป็น 100%

ขณะที่ธุรกิจดาวร่วงอย่างสิ่งพิมพ์อาหารเข้าชั้นโคม่าหรือแม้แต่ธุรกิจธนาคารที่เน้นใช้เทคโนโลยีการทำธุรกรรมผ่านมือถือจนบางสาขาเจียนเหงา

หลายแบงก์มีการปรับลดพนักงานและสาขาลงเพื่อให้สอดคล้องกับต้นทุนและการลงทุนในเทคโนโลยีที่เข้ามาอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนจนไม่มีความจำเป็นต้องไปแบงก์สามารถทำธุรกรรมด้วยตัวเอง

หลังจากธนาคารไทยพาณิชย์ได้ประกาศปรับลดพนักงาน และสาขาลงเพื่อความคล่องตัวและมีการพัฒนารูปแบบนวัตกรรมใหม่เข้ามารองรับการใช้บริการ

ล่าสุด ธนาคารกรุงไทยประกาศปรับองค์กรครั้งใหญ่ด้วยการต่อ ยอดการนำระบบไอที อินฟรานสตรัคเจอร์เข้ามา โดยเน้นโอเพ่นแบงก์แอปพลิเคชัน “เป่าตัง” และอี-วอลเลต ที่เปิดกว้างมากขึ้นให้ทุกคนเข้าถึง

ถือเป็นการยกเครื่องครั้งใหญ่ของธนาคารกรุงไทย เรียกว่า พลิกโฉมจากที่เคยรู้จักว่าเป็นแบงก์รัฐที่มี

การบริหารงานในเชิงพาณิชย์แต่ยังต้องสนองนโยบายรัฐบาลอยู่

เมื่อมีการนำนวัตกรรมทางการเงินเข้ามาแน่นอนว่า ความจำเป็นในส่วนของพนักงานนั้นลดลง ดังนั้น การวางแผนของธนาคารกรุงไทยจึงไม่ใช่เรื่องแปลก

โดยคาดว่าจะการยุบและปิดสาขาเป็นเรื่องที่ต้องเกิดขึ้นจากความคุ้มค่าที่ลดน้อยลง ลูกค้านำสามารถที่จะทำธุรกรรมทางการเงินเองได้และถือว่าเป็นการเข้าสู่ยุคดิจิทัลแบงก์

การที่ธนาคารกรุงไทยตั้งเป้าหมายลดพนักงาน 30% ปิด 70 สาขาใน 3 ปี จากที่มีพนักงาน 2.1 หมื่นคน เท่ากับว่าใน 3 ปี พนักงานจะลดลง 6,300 คน ซึ่งใน 3 ปีนี้ จะไม่มีการรับพนักงานเพิ่ม

หลังจากที่ธนาคารกรุงไทยประกาศออกมาเช่นนี้เชื่อว่าหลังจากนี้ธนาคารต่าง ๆ คงมีการปรับตัวไม่ต่างกัน แต่จะมีวิธีการปรับลดพนักงานอย่างไรนั้นหลายคนที่เป็นพนักงานอยู่คงทราบดี ๆ ร้อน ๆ

การเตรียมรับมืออย่างมีสติรู้เท่าทันกับสิ่งที่เกิดขึ้นเป็นสิ่งสำคัญและปีหน้าจากการคาดการณ์ทางเศรษฐกิจและบรรดาโรคต่าง ๆ ที่ทำนายทายทักต้องบอกว่าน่าห่วง แถมยังมีอีกหลายโรงงานที่เตรียมปิดกิจการ

ไม่ว่าอะไรจะเกิดขึ้นขอให้สติรอบคอบ อย่าประมาท อะไรจะเกิดขึ้นให้เห็นว่า ตั้งอยู่ คับไป เป็นเรื่องธรรมดา ขอให้ทุกคนโชคดี.

‘เติมสภาพคล่อง-ลดหนี้’ SMEs ส่งออก

Look Around

นำทำธุรกิจ “สภาพคล่อง” ถือเป็นสิ่งสำคัญจำเป็นอย่างมาก เพราะช่วย “หล่อเลี้ยง” ไม่ให้กิจการสะดุด ยิ่งในยามภาวะการส่งออกชะลอ คำสั่งซื้อจากต่างประเทศลดลง ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกยิ่งลำบาก ดังนั้น ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ที่เข้าใจถึงปัญหาเป็นอย่างดี จึงได้ออกมาตรการมาช่วยผู้ประกอบการ 2 มาตรการด้วยกัน วงเงินรวม 6,000 ล้านบาท

มาตรการแรก “EXIM เสริมสภาพคล่องผู้ส่งออก” วงเงิน 2,000 ล้านบาท ที่ให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

สามารถเลือกใช้วงเงินกู้ระยะยาว หรือ วงเงินกู้ระยะสั้นได้ วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาชำระคืนสูงสุด 7 ปี อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-2 เท่ากับ 3.99% ต่อปี สามารถใช้หนังสือค้ำประกันของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นหลักประกันร่วมกับหลักประกันอื่น ๆ ได้ แกมฟรีค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อสูงสุด 4 ปี

กับมาตรการ “EXIM ลดภาระในการชำระหนี้” วงเงิน 4,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือลูกค้าเอสเอ็มอีของ EXIM BANK ที่ยังไม่ต้องการวงเงินเพิ่ม แต่ต้องการลดภาระในการผ่อนชำระหนี้รายงวดที่มีกับ EXIM BANK ทั้งเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินกู้ยืมระยะสั้น

โดยลูกค้าที่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจะขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ได้สูงสุดไม่เกิน 2 ปี กรณีขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ไม่เกิน 1 ปี จะได้รับอัตราดอกเบี้ยลดลงจากเดิม 0.125% ต่อปี ส่วนลูกค้าที่มีวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจะได้รับการเพิ่มสัดส่วนการเบิกกู้และลดอัตราดอกเบี้ย โดยเบิกกู้ได้เพิ่มสูงสุด 95% ของมูลค่า L/C และ 85% ของมูลค่า P/O พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.125% ต่อปี เป็นระยะเวลา 1 ปี

“พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา” กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK คาดว่า จะช่วยอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ราว 15,700 ล้านบาท ช่วยให้เกิดการจ้างงานในระบบ 5,200 ราย เพิ่มสภาพคล่อง

และบรรเทาภาระหนี้ของผู้ส่งออก เอสเอ็มอีได้กว่า 750 ราย

ทั้งนี้ กำหนดระยะเวลาให้บริการมาตรการนี้ตั้งแต่เดือน ธ.ค. 62 นี้ไปจนถึง 31 ธ.ค. 63 เป็น “ของขวัญปีใหม่” ให้แก่ธุรกิจเอสเอ็มอีไทย



ธ.ออมสินวางใจ บลจ.ทิสโก้ บริหารกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ - ธนาคารออมสิน แต่งตั้งให้บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด (บลจ.ทิสโก้) บริหารกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของพนักงานธนาคารออมสินซึ่งจดทะเบียนแล้ว โดย นายบุญสน เชนชัยมกุล รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส และ น.ส.ภาวณี องค์วาลัญญ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บลจ.ทิสโก้ ร่วมลงนามในสัญญาแต่งตั้งบริษัทจัดการ ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่ ทั้งนี้ ปัจจุบันธุรกิจกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของ บลจ.ทิสโก้ มีมูลค่าสินทรัพย์ภายใต้การบริหารจัดการ (AUM) และจำนวนบริษัทนายจ้างภายใต้การบริหารจัดการเป็นอันดับหนึ่งในอุตสาหกรรม

'สมาคมธนาคาร'ดันATMสีขาว ดึงบริษัทภายนอกคุมบริหารตู้

สมาคมธนาคารไทยวางแผนปี'63 ดัน "เอทีเอ็มสีขาว" ดึงบริษัทภายนอกบริหารเครื่องเอทีเอ็ม "ปริดี" ยันได้เห็นแน่นอน-หลายแบงก์ตกลงเข้าร่วม พร้อมลุยเชื่อม "ระบบชำระเงินประเทศอาเซียน" นำร่อง "สิงคโปร์" เตรียมทำแผน 5 ปีใหม่

นายปริดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ในปี 2563 สมาคมมีหลายเรื่องที่ต้องผลักดันต่อ อย่างเรื่องการใช้อีเอ็มวีร่วมกันในระบบธนาคาร หรือเอทีเอ็มสีขาว (white table ATM) ที่ก่อนหน้านี้ได้ให้บริษัท เนชั่นเนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ (ITMX) ศึกษา ซึ่งปัจจุบันศึกษาโมเดลเสร็จแล้ว โดยมี 2 โมเดล ได้แก่ โมเดลแรก เปิดให้ผู้รับซื้อ (vender) เข้ามาซื้อเครื่องเอทีเอ็มของ 4 ธนาคารใหญ่ จากนั้นธนาคารจะเข้ามาให้บริการเอทีเอ็ม โดยต้องเสียค่าบริการ ส่วนอีกโมเดลเอทีเอ็มยังเป็นของแต่ละธนาคาร แต่ให้ vender มาช่วยบริหารจัดการให้ โดยคิดค่าบริหารจัดการ

ทั้งนี้ vender ที่เป็นคนกลาง จะเป็นบริษัทในประเทศไทยที่ดูแล และทำเรื่องเอทีเอ็มอยู่แล้ว ซึ่งที่ผ่านมาก็มีเข้ามาหารือกันแล้ว

"เอทีเอ็มสีขาวก็มีแนวโน้มว่าจะเกิดได้ แต่ยังไม่รู้เวลาที่แน่ชัด แต่มีโอกาสเห็นแน่นอน โดยจะทำหรือไม่ทำขึ้นอยู่กับความคิดมุมมองของผู้บริหารธนาคารที่จะต้องคิดและตัดสินใจ ซึ่งสมาคมอยากให้มีความสมัครใจ อาจจะทำเป็นกลุ่ม เพราะไม่จำเป็นต้องทุกธนาคารก็ได้ เช่น ธนาคารออมสินจับกับธนาคารกรุงไทย หรือจะทำทั้งหมดขึ้นอยู่กับแต่ละธนาคาร อย่างไรก็ตามการดำเนินการจะต้องมี scale จึงจะ



ปริดี ดาวฉาย

มีต้นทุนที่ถูกลง เช่น มีเอทีเอ็มร่วมกัน 5,000 ตู้ แต่หากมีธนาคารเข้าร่วมเยอะเป็น 8,000 ตู้ ต้นทุนก็จะถูกลงอีก ซึ่งตอนนี้มีธนาคารให้ความสนใจร่วมจะทำจนถึง scale ที่จะทำได้แล้ว แต่รูปแบบการดำเนินงานยุ่งยาก แต่มีความชัดเจนขึ้นมาก" นายปริดีกล่าว

นายปริดีกล่าวอีกว่า สิ่งที่จะเป็นรูปธรรมมากขึ้นในปีหน้าอีกเรื่องหนึ่งจะเป็นเรื่องการโอนเงินต่างประเทศ (cross border) โดยผ่าน Asean Payment Network ซึ่งจะเป็นมาตรฐานเดียวกัน มีโครงสร้างพื้นฐานผ่านระบบพร้อมเพย์ โดยมีบริษัท เนชั่นเนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ (ITMX) เป็นระบบกลางการเชื่อมต่อ ซึ่งตอนนี้พยายามเชื่อมกับประเทศสิงคโปร์ ส่วนประเทศอื่น ๆ ขึ้นอยู่กับระบบกลางของแต่ละประเทศ ซึ่งหากประเทศไทยมีระบบตัวกลางเชื่อมต่อเหมือน ITMX ก็สามารถเชื่อมกันได้ง่าย เช่น มาเลเซีย เป็นต้น แต่หากเป็นประเทศที่ไม่มีระบบกลาง เช่น สปป.ลาว กัมพูชา เป็นต้น อาจจะต้องเชื่อมกันเป็นคู่ เช่น แบงก์เชื่อมกับแบงก์ เป็นต้น

นอกจากนี้ ภายในต้นปี 2563 สมาคมธนาคารไทยจะมีการวางแผนยุทธศาสตร์การดำเนินงาน 5 ปีใหม่ ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นการต่อยอดและดำเนินการต่อ

จากแผนยุทธศาสตร์ 5 ปีเดิม ที่จะครบภายในกลางปี 2563 โดยสิ่งที่สมาคมได้ทำไปแล้วในแผน 5 ปีที่ผ่านมา ไม่ว่าจะเป็นในส่วนของการชำระเงิน เช่น บริการรับโอนเงินรูปแบบใหม่ หรือพร้อมเพย์ การเปลี่ยนบัตรแม่เหล็กเป็นชิปการ์ด คิวอาร์โค้ด เป็นต้น การส่งเสริมการเข้าถึงบริการทางการเงิน (financial inclusion) ผ่านโครงการการเปิดบัญชีเงินฝากพื้นฐาน (basic banking account) การให้ความรู้ทางการเงิน การเชื่อมโยงระหว่างภูมิภาคเพื่อสร้างพื้นฐานการเติบโต เรื่องจรรยาบรรณธนาคาร (banking code of conduct) และพัฒนาด้านบุคลากร

"ทุก ๆ 6 เดือน เราจะมีการประชุมพูดคุยกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อรายงานความคืบหน้าของแผน 5 ปี ว่าทำอะไรไปแล้วบ้าง ซึ่งในปีหน้าจะเริ่มใส่รายละเอียดเพิ่มเติมลงไป ในแผนเดิมที่ครบ อาจจะเป็นไอเดียใหม่ ๆ ที่ธนาคารสมาชิกคิด ไม่ได้เป็นแผนใหม่ทั้งหมด เพื่อให้การดำเนินงานเป็นรูปธรรมมากขึ้น" นายปริดีกล่าว

BANKING

The Thai Bankers' Association is finalising a model to have non-bank firms manage white-label ATMs. APICHI JINAKUL

TBA studies methods to outsource white-label ATMs

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Thai Bankers' Association (TBA) plans to allow a third party to manage white-label ATM operations, a pool ATM service run by non-bank firms instead of individual banks, to cut the banking system's operating costs.

National ITMX, an interbank transaction management and exchange service provider under the TBA, has decided on a white-label ATM model study and proposed a third party take over machine management under the two options, said TBA chairman Predee Daochai.

Under the first alternative, all ATMs will be sold to a vendor hired to manage the machines. The second option sees commercial banks own ATMs, but employ a third party to run the operations.

Commercial banks will pay a fee to the third party and receive income under a profit-sharing concept, regardless of the option chosen, he said.

Kasikornbank (KBank) and Government Savings Bank (GSB) recently jointly launched a pilot project for white-label ATMs, with no withdrawal fees and unlimited withdrawals with some conditions.

Under this collaboration, customers of KBank and GSB can make withdrawals, seek deposit information and conduct interbank money transfers using both KBank and GSB bank accounts. Transactions are free if conducted in the same province.

For more than four interbank money transfers to different provinces, there is no cash withdrawal fee for KBank customers, while GSB customers are charged 15 baht per transaction.

The project, which is slated to end on April 30, 2020, is being tested in five provinces: Sakon Nakhon, Nakhon Phanom, Pattani, Yala and Narathiwat.

Mr Predee said they are deciding on which model to apply.

The white-label ATMs should lower operating expenses for the banking industry if applied on a large scale, he said.

"White-label ATMs are possible in Thailand, despite the slow growth of ATM transactions against a backdrop of strong growth in digital banking. ATMs are still crucial for some customer segments, so banks should have multiple channels to keep pace with consumer needs," said Mr Predee.

He said the TBA's new business plan, which will replace the five-year plan running through June next year, will maintain six key tasks comprising digitisation and next-generation payment infrastructure, financial inclusion and the supporting economy, contributions to society, preparing for the Asean Economic Corridor, legal and regulatory issues and human capital development.

For digitisation, TBA wants to expand cross-border payments. Under the Asean banking collaboration, TBA plans to connect Thailand's e-payment platform, PromptPay, with that of Singapore, PayNow.